

## 立法會參考資料摘要

《商標條例》  
(第 559 章)

### 商標規則

## 商標條例(生效日期)公告 2003

### 目的

A 此份資料摘要簡述新的商標規則(“該規則”)(附件 A)及商標條  
B 例(生效日期)公告 2003(附件 B)。

### 背景

2. 新的《商標條例》(“新條例”)(第 559 章)於二零零零年五月獲立法會通過，一經實施，即會取代於一九五五年制定的現行《商標條例》(第 43 章)。新條例將有關商標的法例現代化、簡化標記的註冊程序、擴大可註冊成為商標的標記的範圍，以及提供更高保護予註冊商標。我們一向的計劃是在有關的電腦輔助系統及附屬法例準備就緒時，實施新的商標條例。

### 輔助電腦服務

3. 知識產權署設置了新的電腦系統，分階段為公眾提供網上查閱商標紀錄冊、以電子形式公布獲接受註冊的商標，以及以電子形式提交商標申請。新的電腦系統將節省營運成本，並大大減低申請人及其他使用者須繳付的費用。不選擇以電子形式提交申請的人士，仍可採用紙張形式提交各項申請。第一階段的電子設施，即網上查閱商標記錄冊及以電子形式公布獲接受註冊的商標，現已準備好投入服務。

### 附屬法例

4. 在新《商標條例》生效前，我們需要制定兩項附屬法例。第一項附屬法例是藉行政長官會同行政會議根據新條例第 92 條制定規例，在新條例附表 1 中列出現行巴黎公約國及世貿組織成員。我們已於二

零零二年十二月四日，把有關規例(2002 年第 181 號法律公告)提交立法會審議，以按不否決或不提出修訂的議決程序通過。立法會沒有就規例提出修訂建議。

5. 現時建議的規則為第二項附屬法例。根據新條例第 91 條，知識產權署署長以商標註冊處處長的身分，有權就商標註冊的技術細節及程序訂立規則。

6. 基於上述籌備工作的進展情況，我們現建議新條例於二零零三年四月四日生效；而上文第 4 至 5 段所述的規例和規則亦會於同日生效。

## 商標規則

7. 新的商標規則詳細列明各項程序，例如申請商標註冊，註冊的續期，反對註冊及其他技術事宜。相比之下，該規則與現行《商標條例》(第 43A 章)之下的《商標規則》的主要分別為一

- (a) 提出商標註冊的申請人，可就同一標記在多項貨品及服務類別中註冊，而只需提交單一項申請(規則第 7(1)條)；現時，申請人須提交多份申請。
- (b) 該規則附表所列費用較現時之收費大幅減低，例如現時申請商標註冊的人士需繳付申請費 1,400 元，在憲報刊登獲接受註冊商標的費用約 2,000 元，以及將商標記入註冊紀錄冊及發出註冊證明書的費用 2,000 元(合共 5,400 元)。該規則由於可借助電腦系統及簡化各項程序，相應減低營運成本，故申請人只須繳付 1,300 元作為單一項申請費用。
- (c) 該規則簡化了記錄商標轉讓及批予商標特許的程序(規則第 62 條)。這項簡化措施配合全球常用營商手法，利便具商標的貨品及服務進行買賣及取得專營權。
- (d) 該規則訂有條文，准許申請人可採用電子形式向註冊處處長提交註冊申請及其他文件，有關設施將在本年年底可供使用。(規則第 109 條)。
- (e) 規則清楚訂明申請人在審查過程中，就註冊處處長向他發出的公文作出回應的時限(規則第 11 及 13 條)。建議的回應時限，已考慮到一方面要提供快捷的註冊過程及提高營商決定

的可靠性，另一方面則要給予申請人及其顧問合理時間作出預備，這兩者之間的考慮需達至平衡。

8. 介紹新的商標規則的簡介載於本文以下的第 9-24 段。

### 貨品及服務的分類(規則第 5 條)

9. 就商標註冊而言，貨品及服務是按照獲《尼斯協定》採納的《貨品和服務國際分類》而分類。

### 註冊申請(規則第 6-14 條)

10. 新規則的第 2 部載列商標註冊申請及審查這類申請的程序。

11. 商標註冊處處長會對申請進行初步審核。如有任何不足之處，處長會通知有關申請人。申請人須在兩個月內補救該等不足之處(規則第 11 條)。

12. 處長亦會審查有關申請，以確定申請是否符合註冊規定，例如該標記是否顯著及該標記與在先標記是否有衝突等問題。如申請未能符合註冊規定，申請人必須在六個月內處理有關反對事項。該六個月的時限可延展三個月(規則第 13(2)及(3)條)。

13. 如有關申請仍未能符合註冊規定，處長將會再發出通知書(規則第 13(4)及(5)條)。如申請人欲進行聆訊，他可在通知書日期後的三個月內提交進行聆訊要求。

### 涵蓋多個類別的申請(規則第 7、27 及 28 條)

14. 根據現行法例，每一項商標註冊申請只可涵蓋一類貨品或服務，但根據新的《商標條例》及規則，申請人可提交單一項申請，以將某一商標在多個貨品及／或服務類別註冊。這項安排遠較現行制度方便。

15. 該規則亦訂有條文，容許在其後將涵蓋多個類別的申請分開，以及將同一標記在不同類別的註冊申請，合併為單一項申請。

## 公布申請(規則第 15 條)

16. 根據新的《商標條例》及規則，凡商標註冊處接納某項商標註冊申請，該處會在官方公報(該公報將會是由處長指定的網址)中公布該項申請，有關公布以電子形式進行，不會收取申請人任何費用。但根據現行法例，該處會要求申請人在政府憲報刊登該項申請的公告。

## 反對註冊(規則第 16-21 條、74-91 條)

17. 註冊申請獲處長接受並在官方公報中公布後，第三者可提出反對註冊的法律程序。一如世界上不少地方的慣常做法一樣，香港商標註冊處處長在審理這些個案時，會擔任類似司法的職能。該規則第 3 及 11 部規限反對註冊的法律程序。不服處長決定的人士，可向高等法院提出上訴。

## 註冊的續期及恢復註冊(規則第 31-35 條)

18. 根據新的《商標條例》，商標可註冊 10 年，期滿後可每次續期 10 年。現行法例則規定，商標可註冊 7 年，期滿後可每次續期 14 年。

19. 該規則訂明處長須在商標註冊期屆滿前，向商標擁有人發出續期提示，及訂明續期程序。

20. 註冊期屆滿的商標會從註冊紀錄冊中刪除，但可恢復註冊，條件是商標擁有人必須在商標刪除後 6 個月內提出恢復註冊的要求。

## 撤銷註冊、宣布註冊無效、更改註冊或更正註冊的法律程序(規則第 36-51、74-91 條)

21. 第三者可就已註冊的商標在法院或商標註冊處進行撤銷註冊、宣布註冊無效、更改註冊或更正註冊的法律程序。該規則第 6 及 11 部訂明在商標註冊處處長面前進行這些法律程序的步驟。

## 可註冊交易的記錄(規則第 62-64 條)

22. 該規則第 8 部訂定條文，簡化有關記錄商標的轉讓、批予特許及抵押權益的程序。在新規則下，申請記錄此等交易的人士再無須向商標註冊處處長提交交易文件，但申請文件必須由有關是項交易的各方簽署。

## 集體商標、證明商標及防禦商標(規則第 97-102 條)

23. 因應新的《商標條例》第 61 條容許集體商標的註冊，該規則訂定條文，列明這類商標的註冊程序。商標註冊處處長會繼續為證明商標及防禦商標辦理註冊，有關這些類別的商標的申請註冊程序，載於該規則第 13 部。

## 以電子形式提交及送達文件(規則第 108-112 條)

24. 該規則第 16 部容許以電子形式提交及送達文件，並繼續准許以紙張方式提交文件。

## 新《商標條例》生效日期公告

25. 根據附件 B所載的生效日期公告，新條例將於二零零三年四月四日實施。

## 立法程序時間表

26. 新規則及條例生效日期公告會於二零零三年二月七日刊登憲報，並於二零零三年二月十二日提交立法會。如上文第 6 段所述，該規則將於二零零三年四月四日生效。

## 建議的影響

### 對財政和人手的影響

27. 財務委員會在二零零零年三月通過一項承擔額為 1.2263 億元的項目，以便把知識產權署的非核心服務外判。其中的 3,400 萬元，預計用以支付為配合新《商標條例》及《商標規則》而設置的電腦系統。此外，當局亦批撥資源，開設一名職員費用為 177 萬元的高級律師職位，又每年撥款 391 萬元，用以聘請非公務員合約僱員。知識產權署相應就採用新電腦系統及簡化各項程序，可刪除九個每年職員費用合共 340 萬元的職位，從而節省資源。而非公務員合約僱員的服務，將於新營運模式實行後再作檢討。

28. 按該規則附表所訂的收費計算，每年可獲得約 5,920 萬元的收入 — 比按現時的收費制度所獲的收入減少了 4,670 萬元。收入減少正好反映出新制度的營運成本較低。

## 對經濟的影響

29. 新條例及規則簡化商標的註冊及保有程序。根據新規則，需繳付的費用與現時比較，大幅減少；新制度亦使商標擁有人更容易獲得商標的註冊及保障。設立行之有效和便於使用的知識產權保護制度，有助香港長遠的經濟增長，並促使香港發展成為國際商業中心。

30. 上述建議不會令商界在遵行上有任何困難。由於商標註冊程序簡化，而且費用下降，商界將可減低經營成本。

## 其他影響

31. 新規則及條例生效日期公告與《基本法》（包括涉及人權的條文）並無牴觸。預計該規則訂立的新程序，會提升公務員及法律界在處理商標註冊事宜的效率。該規則亦不會影響生產力、環境及現時法例具有的約束力，對可持續發展亦無不良影響。

## 公眾諮詢

### 《商標規則》

32. 我們分別於一九九八年十二月、二零零零年二月、二零零一年五月及二零零二年九月，就規則的擬稿多次徵詢有關法律及專業團體，以及商會的意見。知識產權署亦曾會見提出實質意見的被諮詢人士代表，商討規則擬稿的內容，並就他們的意見作出回應。該署更在二零零二年十一月就新的《商標條例》及規則擬稿舉行簡介會，來自商界及相關法律和專業團體的參加人士逾 400 名。

33. 各方所提出的意見大部分集中於建議規則所訂定有關提交各項申述及文件的回應時限。部分人士認為個別回應時限應予以延展，或給予延展期，但部分人士則認為這些時限或其他的時限應予以縮短。我們已小心考慮過各方被徵詢人士的意見，並對部份建議的時限作出修改，以更好地平衡各方（包括法律執業者，商標申請人及擁有人）的利益。至於其他我們認為應保留不變的建議時限，我們已向被徵詢人士的代表解釋理由，他們亦閱悉了我們的回應。其中一個專業團體仍然對部分建議的回應時限表達關注，而我們亦就他們的關注再次解釋我們的立場。普遍而言，被徵詢人士皆促請政府盡快實施新條例及規則，以便業界能更早從新制度所提供的便利及減低成本中獲益。

34. 我們已於二零零三年一月二十一日，就該規則的擬稿徵詢立法會工商事務委員會的意見。委員亦認為新規則有助業界減低營商成本，故他們支持將新規則提交立法會。

## 新《商標條例》的生效

### 實施新法例

35. 我們在二零零二年十一月十一日向立法會工商事務委員會報告籌備實施新條例的進展，並且報告我們就強制披露平行進口商標貨品入口商名稱(以標籤形式)一事，徵詢認可分銷商意見的情況，以及政府考慮為保障公眾衛生和安全而規定各類貨品加上標籤的檢討結果。  
C (詳情可參閱附件 C)。我們已向委員會解釋為何我們不贊成要平行進口貨品加上標籤的規定。各委員強調，教育消費者認識平行進口是很重要的。我們隨後已告知委員會我們所定的教育消費者計劃詳情，以及消費者可以對平行進口貨品零售商採取的追討補償行動。

### 宣傳安排

36. 我們會發出新聞稿，並會安排發言人回答傳媒和公眾的查詢。

### 其他

37. 有關這份參考資料摘要的查詢，可致電 2918 7480 與工商科技局工商科的陳羿先生聯絡。

工商及科技局

工商科

二零零三年二月五日

《商標規則》

目錄

條次		頁次
	第 1 部	
	導言	
1.	生效日期	1
2.	釋義	1
3.	指明表格	3
4.	費用	4
5.	貨品及服務的分類	4
	第 2 部	
	註冊申請	
	提交申請	
6.	申請表格等	5
7.	貨品或服務的說明	6
8.	商標的圖示	6
9.	聲稱具有優先權	7
10.	卸棄、限制及條件	8



條次		頁次
11.	申請的不足之處	8

### 審查及公布

12.	申請的審查	9
13.	沒有符合註冊規定	9
14.	本條例第 42(3)(b)條所指的訂明的限期	10
15.	公布申請的詳情	10

### 第 3 部

#### 反對註冊

16.	反對通知	11
17.	反陳述	11
18.	支持提出反對的證據	12
19.	支持提出申請的證據	12
20.	答覆證據	13
21.	定出聆訊日期	13

第 4 部

註冊申請的撤回和修訂，將註冊申請  
分開和合併

撤回

22.	撤回申請的通知	13
-----	---------	----

修訂

23.	申請可為哪些其他目的予以修訂	14
24.	修訂申請的要求	14
25.	公布擬作出的修訂	15
26.	異議通知	15

分開

27.	將申請分開的要求	16
-----	----------	----

合併

28.	將申請合併的要求	17
-----	----------	----

條次

頁次

第 5 部

註冊

29.	註冊	17
30.	公布註冊	19
31.	註冊續期的提示	19
32.	註冊的續期	19
33.	註冊的續期：特殊個案	20
34.	刪除註冊	20
35.	恢復註冊	21

第 6 部

撤銷註冊、宣布註冊無效、更改註冊  
或更正註冊的法律程序

以不予使用為理由撤銷註冊的程序

36.	撤銷的申請	21
37.	反陳述	22
38.	其他證據	22
39.	定出聆訊日期	23

條次

頁次

### 以不予使用以外的理由撤銷註冊的程序

40.	撤銷的申請	23
41.	反陳述	24
42.	支持申請的證據	25
43.	支持反陳述的證據	25
44.	答覆證據	25
45.	定出聆訊日期	26

### 宣布無效的程序

46.	宣布無效的申請	26
47.	隨後的程序	27

### 更改及更正的程序

48.	更改或更正的申請	27
49.	申請由商標擁有人提出時的程序	27
50.	申請由擁有人以外的人提出時的程序	28

### 介入

51.	申請介入許可	30
-----	--------	----

## 第 7 部

## 影響註冊的其他法律程序

## 卸棄、限制及條件

52. 加入卸棄、限制或條件 30

## 合併

53. 將獨立註冊合併 31

## 改動

54. 註冊商標的改動 32
55. 異議通知 32

## 放棄

56. 註冊商標的放棄 33
57. 放棄的效力及公布 34

## 貨品或服務分類的改變

58. 處長可修訂註冊紀錄冊中的記項 34
59. 向商標的擁有人發出通知 34

條次		頁次
60.	公布建議	35
61.	反對通知	35

## 第 8 部

### 可註冊交易

62.	將可註冊交易註冊的申請或通知	36
63.	將可註冊交易的詳情記入註冊紀錄冊	37
64.	修訂或刪除註冊詳情的要求	39

## 第 9 部

### 註冊紀錄冊的改正

65.	要求將記錄於註冊紀錄冊的姓名或名稱或地址等改變	39
66.	改正在註冊紀錄冊中的錯誤或遺漏	40
67.	從註冊紀錄冊中刪除事宜	41

## 第 10 部

### 查閱註冊紀錄冊、查閱文件及提供資料

68.	查閱註冊紀錄冊	42
69.	查閱文件	42

條次		頁次
70.	提供記項副本等	44
71.	提供待決申請或註冊商標的清單	45
72.	就特定商標正式翻查紀錄	45
73.	處長給予初步意見	46

## 第 11 部

### 在處長席前進行的法律程序

#### 聆訊

74.	在處長席前進行的聆訊	46
75.	在某些情況下處長無須進行聆訊	47
76.	聆訊的進行	48
77.	聆訊須公開進行	48
78.	聆訊所採用的語文	48

#### 證據

79.	在處長席前進行的法律程序中的證據	49
80.	法定聲明及誓章	49
81.	證物的照片	50

條次		頁次
82.	提交證據的許可	50
<b>法律程序各方的替代</b>		
83.	要求批予替代一方的許可的申請	51
<b>訟費</b>		
84.	訟費的保證	51
85.	訟費的評定	53
<b>個案處理會議及聆訊前檢討</b>		
86.	個案處理會議	53
87.	聆訊前檢討	53
<b>一般條文</b>		
88.	關於程序的指示	54
89.	提交文件、資料或證據的指示	54
90.	擱置有關法律程序	54
91.	處長的決定	55



## 第 12 部

文件的修訂、不當之處的更正以及  
時限的延展

92.	文件的修訂	55
93.	不當之處的更正	56
94.	時限的延展	56
95.	不可延展的時限	57
96.	在註冊處運作中斷的情況下延展時限	59

## 第 13 部

一系列的商標、防禦商標、集體商標  
及證明商標

97.	一系列的商標的註冊申請	59
98.	要求刪去在一系列的商標中的商標	60
99.	防禦商標的註冊申請	60
100.	集體商標的註冊申請	61
101.	證明商標的註冊申請	61
102.	修訂管限集體商標或證明商標的使用的規例	62

條次		頁次
	第 14 部	
	代理人	
103.	可規定提供授權代理人的證明	63
104.	處長可拒絕與某些代理人交涉	63
	第 15 部	
	供送達文件的地址	
105.	供送達文件的地址的提交	64
106.	改變或撤回供送達文件的地址	67
107.	沒有提交供送達文件的地址	67
	第 16 部	
	文件的提交和送達	
108.	向處長提交文件	68
109.	電子提交	69
110.	電子提交的條款	69
111.	指定電子郵箱	70
112.	送達文件	71

條次		頁次
	第 17 部	
	雜項	
113.	註冊處的紀錄的備存形式等	72
114.	關於註冊處辦公時間及辦公日的公布	72
115.	文件的出版、印行、及出售	72
116.	公布某些法院命令	72
117.	法院命令、宣布及證明書的提交	73
118.	由合夥及法團等簽署文件	73
119.	改變法律程序所採用的語文	73
120.	文件的翻譯等	74
121.	待決的註冊申請	75
122.	待決申請的轉換表格	75
附表	費用	76

## 《商標規則》

(根據《商標條例》(第 559 章)第 91 條訂立，而附表所指明的費用已經財政司司長同意)

### 第 1 部

#### 導言

#### 1. 生效日期

本規則自《商標條例》(第 559 章)的指定生效日期起實施。

#### 2. 釋義

(1) 在本規則中，除文意另有所指外 —

“反對人”(opponent)指根據第 16(1)、61(1)、67(2)或 102(3)條(視屬何情況而定)提交反對通知的人；

“生效日期”(commencement date)指本條例開始實施的日期；

“本條例”(the Ordinance)指《商標條例》(第 559 章)；

“《尼斯協定》”(Nice Agreement)指於 1957 年 6 月 15 日在尼斯外交會議簽訂、於 1967 年 7 月 14 日在斯德哥爾摩以及於 1977 年 5 月 13 日在日內瓦修改、並於 1979 年 9 月 28 日在日內瓦修訂和經不時修改或修訂的《商標註冊用貨品和服務國際分類尼斯協定》；

“指明表格”(specified form)就某事項或法律程序而言，指處長根據本條例第 74 條指明為須就該事項或法律程序而使用的表格；

“送交”(send)包括發出，而其同根詞亦據此解釋；

- “被廢除條例” (the repealed Ordinance)指在緊接被本條例廢除之前所實施的《商標條例》(第 43 章)；
- “現有註冊標記” (existing registered mark)具有本條例附表 5 第 1(1)條給予該詞的涵義；
- “《國際分類》” (International Classification)指獲《尼斯協定》採納並在有關時間有效的《貨品和服務國際分類》；
- “異議人” (objector)指根據第 26(2)或 55(1)條(視屬何情況而定)提交異議通知的人；
- “註冊日期” (the date of registration)具有第 29(1)(a)條給予該詞的涵義；
- “註冊處辦公日” (business day of the Registry)指在根據第 114 條公布的處長的指示中指明的註冊處辦公日；
- “註冊處辦公時間” (business hours of the Registry)指在根據第 114 條公布的處長的指示中指明的註冊處辦公時間；
- “電子紀錄” (electronic record)具有《電子交易條例》(第 553 章)第 2(1)條給予該詞的涵義；
- “電子簽署” (electronic signature)具有《電子交易條例》(第 553 章)第 2(1)條給予該詞的涵義；
- “資訊系統” (information system)具有《電子交易條例》(第 553 章)第 2(1)條給予該詞的涵義；
- “說明” (specification)在某商標已就或擬就某些貨品或服務而註冊的情況下，指該等貨品或服務的陳述；
- “實際註冊日期” (actual date of registration)具有第 29(1)(b)條給予該詞的涵義；

“適用費用” (applicable fee)就某事項或法律程序而言，指在附表內就該事項或法律程序而指明的費用；

“數碼簽署” (digital signature)具有《電子交易條例》(第 553 章)第 2(1)條給予該詞的涵義；

“舊有法律” (old law)具有本條例附表 5 第 1(1)條給予該詞的涵義。

(2) 除文意另有所指外，凡在本規則中提述提交任何文件或其他東西(不論如何表達)，均須解釋為提述按照第 16 部向處長提交該文件或東西。

(3) 除文意另有所指外，凡在本規則中提述商標，均須解釋為包括提述證明商標、集體商標及防禦商標。

(4) 凡在條文的標題中提述表格編號，即為提述根據本條例第 74 條在官方公報公布的該表格的編號。

(5) 凡在條文的標題中提述費用編號，即為提述在附表中指明的該費用的編號。

### **3. 指明表格**

*(本條例第 74 條)*

(1) 凡處長根據本條例第 74 條指明須就某事項或法律程序而使用的表格，則在該指明表格適用的所有情況下，均須使用該表格。

(2) 凡規定使用某指明表格，則 —

(a) 使用該指明表格的複製本；或

(b) 使用獲處長接受的表格，

而該複製本或表格是載有該指明表格所規定的資料，並且是符合處長發出關於使用該指明表格或其複製本的指示的，即屬已符合該規定。

#### **4. 費用**

(1) 須就根據本條例或本規則進行的任何事項或法律程序而繳付的費用為附表所指明的費用。

(2) 除第(3)款另有規定外，費用須按處長指示的時間及方式繳付。

(3) 凡費用是須就須使用指明表格的事項或法律程序而繳付的，則該費用須於提交指明表格時繳付。

(4) 凡本規則的任何條文規定或授權處長就某事項或法律程序作出任何作為或事情，而有人須就處長作出該作為或事情繳付費用，則儘管有該條文的規定，處長可拒絕在費用繳付前作出該作為或事情。

(5) 凡出於錯誤而繳付費用或繳付的費用超過附表所指明的款額，則處長須相應地退回錯誤繳付或多付的款額。

#### **5. 貨品及服務的分類**

*(本條例第 40 條)*

(1) 除第(3)款另有規定外，就任何在生效日期或該日期之後註冊的商標而言，商標的註冊所關乎的貨品或服務須按照在註冊日期有效的《國際分類》的分類而分類。

(2) 除第(3)款另有規定外，就任何現有註冊標記而言，商標的註冊所關乎的貨品或服務須按與它們在緊接生效日期前被分類的方式相同的方式分類。

(3) 註冊商標的說明可按照第 58、59、60 及 61 條再分類。

## 第 2 部

### 註冊申請

### 提交申請

#### 6. 申請表格等

(本條例第 38 條)(表格 T2、T2A  
及 T2S)(第 1 號費用)

(1) 商標註冊申請須採用指明表格提交。

(2) 要求將立體形狀註冊為商標或商標的要素的申請除非載有陳述，聲稱該形狀是該商標或該商標的要素(視屬何情況而定)，否則不得視為提出如此要求的申請。

(3) 要求將一種或多於一種顏色註冊為商標或商標的一個或多於一個要素的申請除非符合以下規定，否則不得視為提出如此要求的申請 —

- (a) 該項申請載有陳述，聲稱該種或該等顏色是該商標或該商標的一個或多於一個要素(視屬何情況而定)；及
- (b) 該商標或該商標的一個或多於一個要素(視屬何情況而定)在申請書所包括的商標的圖示中，以該種或該等聲稱的顏色顯示。



## 7. 貨品或服務的說明

(本條例第 38(2)(c)及 40 條)

(表格 T5A)(第 2 號費用)

(1) 每項商標註冊申請均須指明該項申請所關乎的在《國際分類》中的一個或多於一個貨品或服務的類別。

(2) 如商標是擬就某一貨品或服務註冊的，有關說明須就在說明中列出的每個貨品或服務的類別，載有適用對該個類別的貨品或服務屬適當的清楚扼要的描述。

(3) 如申請關乎《國際分類》中多於一個貨品或服務的類別，則有關說明須按該等類別的編號順序將該等類別列出。

(4) 如某商標是擬就某特定類別中的所有貨品或服務或就多種不同貨品或服務註冊，則除非處長信納基於申請人已對該商標作出的使用或如該商標獲註冊該申請人打算對該商標作出的使用，有關說明是合理的，否則處長可拒絕接納該項申請。

(5) 如說明藉提述《國際分類》中一個或多於一個類別而列明某些貨品或服務，但該等貨品或服務並不屬於該個或該等類別，則申請人可根據本條例第 46 條提交修訂申請的要求，以相應地改正該個或該等類別(參閱第 24 條)。

(6) 在不抵觸第 24 條的條文下，處長須在接到第(5)款所指的要求並在適用費用繳付後，相應地修訂有關申請。

(7) 第(4)款不適用於將商標註冊為防禦商標的申請。

## 8. 商標的圖示

(本條例第 38(2)(d)條)

(1) 商標註冊申請所包括的圖示須清晰及詳盡地展示有關商標，其清晰及詳盡程度須足以容許對該商標作出妥善的審查，該圖示的性質及質素亦須屬適合作複製和註冊之用。

(2) 處長可隨時規定申請人提交額外的圖示副本。

**9. 聲稱具有優先權**  
(本條例第 41 條)

(1) 凡申請人欲根據本條例第 41 條聲稱就某些國家、地區或地方具有優先權利，則根據本規則提交的申請須載有以下詳情 —

- (a) 每個該等國家、地區或地方的名稱；
- (b) 已在或已就該等國家、地區或地方提交的申請的提交日期；及
- (c) 編配予該項申請的申請編號(如申請人知道的話)。

(2) 如根據本規則提交的申請沒有按第(1)(c)款的規定載有編配予先前的申請的申請編號，則處長可隨時藉書面通知，規定申請人提交該申請編號。

(3) 凡申請人聲稱就某國家、地區或地方具有優先權利，處長可隨時藉書面通知，規定申請人提交一份由該國家、地區或地方的註冊當局或其他主管當局發出的證明書，該證明書須證明以下事項或證實並令處長信納以下事項 —

- (a) 已在或已就該國家、地區或地方提交的申請的提交日期；
- (b) 編配予該項申請的申請編號；
- (c) 有關商標的圖示；及
- (d) 該項申請所涵蓋的貨品或服務。

(4) 凡處長根據第(2)或(3)款發出通知，如有關申請編號或證明書(視屬何情況而定)並沒有在通知日期後的 3 個月內提交，則就該項申請具有優先權利的聲稱即告失效。

**10. 卸棄、限制及條件**  
(本條例第 15 條)

任何申請人如欲 —

- (a) 卸棄對某商標的任何指明要素的專有使用權利；或
- (b) 讓註冊所賦予的權利受指明的地域性或其他性質的限制或條件所規限，

則須在其申請內載有有關的卸棄、限制或條件的詳情。

**11. 申請的不足之處**

(1) 如處長覺得某項商標註冊申請不符合 —

- (a) 第 6(1)、7(1)或(2)或 8(1)條的規定；或
- (b) 本條例第 38 條(該條列出關於申請的規定)的規定，

處長須向申請人送交通知，告知他有關的不足之處，並要求他補救該等不足之處。

(2) 根據本條獲送交通知的申請人必須在通知日期後的 2 個月內補救有關的不足之處，如他沒有如此作出補救 —

- (a) 若不足之處是關乎第 6(1)、7(1)或(2)或 8(1)條，或關乎本條例第 38(1)、(2)(e)、(3)、(4)或(5)條的，則該項申請須視為已被放棄；及
- (b) 若不足之處是關乎本條例第 38(2)(a)、(b)、(c)或(d)條的，則該項申請須當作從來沒有提出。

## 審查及公布

### 12. 申請的審查

(本條例第 42(1)條)

凡有商標註冊申請根據本規則提交，而根據第 11 條通知申請人的不足之處均已就該項申請獲補救，處長須審查該項申請是否符合註冊規定。

### 13. 沒有符合註冊規定

(本條例第 42(3)條)(表格 T13)

(第 3 號費用)

(1) 處長如基於根據第 12 條對申請作出的審查，覺得註冊規定未獲符合，則須以書面通知告知申請人處長的意見以及本條例第 42(3)(b)及(c)條提述的事宜。

(2) 申請人可於在通知的日期開始而在該日期的 6 個月後結束的期間內 —

(a) 提交書面申述以證明註冊規定已獲符合；或

(b) 根據本條例第 46 條提交修訂其申請的要求以符合該等規定(參閱第 24 條)。

(3) 處長可應申請人在第(2)款提述的 6 個月期間屆滿前採用指明表格提交的要求，將該款提述的提交書面申述或要求的時限延展一次，為期 3 個月。

(4) 處長在考慮根據第(2)(a)款提交的書面申述後，如仍然相信該項申請不符合註冊規定，則須以書面通知告知申請人處長的意見。

(5) 處長在考慮根據第(2)(b)款提交的修訂要求後，如認為該項申請在經過擬作的修訂後仍不符合註冊規定，則須以書面通知告知申請人處長的意見。

(6) 第(4)或(5)款所指的通知亦須告知申請人本條例第 70 條的條文，以及如他欲進行聆訊，他必須在該通知的日期後的 3 個月內提交進行聆訊的要求。

#### **14. 本條例第 42(3)(b)條所指的訂明的限期**

(1) 除第(2)及(3)款另有規定外，為施行本條例第 42(3)(b)條(該條定下符合註冊規定的期限)，凡已根據第 13(1)條就某項申請向申請人送交通知，則就該項申請而言，訂明的限期為在該通知的日期開始而在該日期的 6 個月或(凡處長已根據第 13(3)條准予延展時限)9 個月後結束的期間。

(2) 凡已根據第 13(4)或(5)條向申請人送交進一步通知，而申請人按照第 13(6)條提交進行聆訊的要求，則就有關申請而言，訂明的限期為在根據第 13(1)條向申請人送交的通知的日期開始而在聆訊最後一日或處長根據第 75 條在無須進行聆訊的情況下就有關事宜作出決定的時間結束的期間。

(3) 凡已根據第 13(4)或(5)條向申請人送交進一步通知，而申請人並沒有按照第 13(6)條提交進行聆訊的要求，則就有關申請而言，訂明的限期為在根據第 13(1)條向申請人送交的通知的日期開始而在根據第 13(4)或(5)條(視屬何情況而定)向申請人送交的通知的日期的 3 個月後結束的期間。

#### **15. 公布申請的詳情** (本條例第 43 條)

凡處長根據本條例第 42 條接納某項商標註冊申請，他須在官方公報中公布該項申請的詳情。

## 第 3 部

### 反對註冊

#### 16. 反對通知

(本條例第 44 條)(表格 T6)

(第 4 號費用)

(1) 反對商標註冊的通知須在自有關商標註冊申請的詳情根據第 15 條公布的日期起計的 3 個月期間內採用指明表格提交。

(2) 反對通知須載有反對理由的陳述，凡反對是基於有某在先商標而提出的，則該通知亦須載有 —

(a) 該在先商標的圖示；

(b) (如該在先商標已就某類別的貨品或服務而註冊)示明該等類別及貨品或服務的陳述；

(c) (如該在先商標並沒有註冊但已就某些貨品或服務而使用)示明該等貨品或服務的陳述；及

(d) (如該在先商標是憑藉本條例第 5(1)(a)或(2)條而成為在先商標)示明該商標的申請編號或註冊編號的陳述。

(3) 反對人須在提交反對通知的同時，將該通知的副本送交有關申請人。

#### 17. 反陳述

(表格 T7)

(1) 申請人須在接到反對通知副本的日期後的 3 個月內，採用指明表格提交列出以下項目的反陳述 —

- (a) 他賴以支持他的申請的理由；
- (b) 在反對通知內指稱的並獲他承認的事實；
- (c) 在反對通知內指稱的但他否認的事實及他的理由(如他打算在聆訊中提出事情的另一版本，則列出其事情的版本)；及
- (d) 在反對通知內指稱的但他不能夠承認或不能夠否認的事實。

(2) 申請人須在提交反陳述的同時，將該反陳述的副本送交有關反對人。

(3) 如申請人沒有在第(1)款指明的限期內提交反陳述，則他須當作已撤回他的申請。

## **18. 支持提出反對的證據**

(1) 如申請人在第 17(1)條指明的限期內提交反陳述，則有關反對人須在接到反陳述副本的日期後的 6 個月內，提交支持他提出的反對的證據。

(2) 反對人須在提交證據的同時，將該證據的副本送交有關申請人。

(3) 如反對人沒有在第(1)款指明的限期內提交證據，則他須當作已放棄他提出的反對。

## **19. 支持提出申請的證據**

(1) 如反對人在第 18(1)條指明的限期內提交證據，則有關申請人須在接到反對人的證據副本的日期後的 6 個月內提交 —

- (a) 支持他的申請的證據；或

(b) 表明他不打算提交證據的陳述。

(2) 申請人須在根據第(1)款提交證據或陳述的同時，將該證據或陳述的副本送交反對人。

## 20. 答覆證據

(1) 如申請人在第 19(1)條指明的限期內提交證據，則有關反對人可在接到申請人的證據副本的日期後的 6 個月內提交其他證據，但該等其他證據須嚴格局限於回應申請人的證據的事宜。

(2) 如反對人提交其他證據，他須同時將該證據的副本送交申請人。

(3) 除獲處長許可外，任何一方均不可提交進一步的證據。

## 21. 定出聆訊日期

在提交證據完畢後，處長須為聆訊定出日期、時間及地點，並須將該等詳情以書面通知各方。

## 第 4 部

註冊申請的撤回和修訂，將註冊申請分開和合併

### 撤回

## 22. 撤回申請的通知 (本條例第 45 條)

(1) 商標註冊申請人可藉以書面通知處長而撤回其申請。



(2) 撤回於處長接到通知時生效。

(3) 如申請的詳情已根據第 15 條公布，則處長須在官方公報中公布關於撤回的詳情。

## 修訂

### 23. 申請可為哪些其他目的予以修訂 (本條例第 46(3)(b)條)

除本條例第 46 條所述的目的外，商標註冊申請可為以下目的予以修訂 —

- (a) 根據第 7(5)及(6)條改正在說明中列明的一個或多於一個貨品或服務的類別；
- (b) 根據本條例第 15 條加入卸棄、限制或條件；或
- (c) 撤回根據本條例第 41 條作出的具有優先權利的聲稱。

### 24. 修訂申請的要求 (本條例第 46 條)(表格 T5、T5A、T5B 及 T5S)

(1) 根據本條例第 46 條提出的修訂某項商標註冊申請的要求，須採用指明表格提交。

(2) 處長可隨時規定申請人提交提出要求的理由及支持提出要求的證據。

(3) 在不抵觸第 25 及 26 條的條文下，凡有要求根據本條提交，則處長如信納 —

- (a) 擬作出的修訂符合本條例第 46 條，可按申請人的建議修訂申請；
- (b) 只有部分擬作出的修訂符合本條例第 46 條，可以他認為合適的方式修訂申請；或
- (c) 擬作出的修訂並不符合本條例第 46 條，可拒絕作出修訂。

**25. 公布擬作出的修訂**  
(本條例第 46(5)(a)條)

凡有修訂某項商標註冊申請的要求於該項申請的詳情已根據第 15 條公布後根據本條例第 46 條提出，如處長信納擬作出的修訂影響有關商標的圖示或該項申請所涵蓋的貨品或服務，則處長須在官方公報中公布擬作出的修訂的詳情。

**26. 異議通知**  
(本條例第 46(5)(b)條)(表格 T6)  
(第 5 號費用)

(1) 凡擬對某項商標註冊申請作出的修訂的詳情已根據第 25 條公布，本條即適用。

(2) 任何聲稱受擬作出的修訂影響的人，可在修訂詳情公布的日期後的 3 個月內，採用指明表格提交異議通知。

(3) 異議通知須載有提出異議的理理由的陳述，該陳述尤須解釋如作出修訂，異議人會如何受有關修訂影響，以及異議人為何認為作出該項修訂會違反本條例第 46 條。

(4) 異議人須在提交異議通知的同時，將該通知的副本送交有關申請人。

## 分開

### 27. 將申請分開的要求

(本條例第 51(1)(a)條)(表格 T3)  
(第 6 號費用)

(1) 申請人可在根據本條例第 39 條為商標註冊申請定出提交日期後而在該商標註冊前，隨時採用指明表格提交要求，將該項申請(“原來的申請”)分開為超過 1 項的獨立申請(“分開的申請”)，在要求中申請人須就每一項分開的申請示明該項申請所涵蓋的貨品或服務的說明。

(2) 每一項分開的申請所聲稱要求根據本條例獲得的保護必須與原來的申請所聲稱要求的相同(例如，獲得作為防禦商標的保護)。

(3) 原來的申請一經分開，每一項分開的申請須視為一項獨立的註冊申請，其提交日期與原來的申請的提交日期相同。

(4) 原來的申請一經分開，就該項原來的申請而根據第 16 條提交的反對通知或根據第 26 條提交的異議通知 —

(a) 如僅關乎原來的申請所涵蓋的某些貨品或服務，則須視為是就每一項在說明中涵蓋任何該等貨品或服務的分開的申請提交的；及

(b) 如屬其他情況，則須視為是就每一項分開的申請提交的，

而關於該反對或異議的法律程序須據此繼續進行。

(5) 凡有關於批予特許、抵押權益或某項原來的申請中或該項申請下的任何權利的通知或要求根據第 62 或 64 條就該項申請提交，則在該項原來的申請一經分開後，該通知或要求 —

(a) 如僅關乎原來的申請所涵蓋的某些貨品或服務，則須視為是就每一項在說明中涵蓋任何該等貨品或服務的分開的申請提交的；及

- (b) 如屬其他情況，則須視為是就每一項分開的申請提交的。

## 合併

### 28. 將申請合併的要求

(本條例第 51(1)(b)條)(表格 T4)

(1) 已提交超過 1 項獨立的商標註冊申請的申請人，可在任何該等申請的詳情根據第 15 條公布之前，隨時採用指明表格提交將該等申請合併為單一項申請的要求。

(2) 如處長信納所有屬合併要求的標的之申請 —

- (a) 是就同一商標提出的；
- (b) 聲稱要求根據本條例獲得的保護均相同(例如，獲得作為集體商標的保護)；
- (c) 具有相同的提交日期；及
- (d) 在要求提出時，是以同一人的名義提出的，

則處長須將該等申請合併為單一項申請。

## 第 5 部

### 註冊

### 29. 註冊

(本條例第 47(1)條)

(1) 處長須以將商標的圖示連同以下詳情記入註冊紀錄冊的方式，根據本條例第 47(1)條將該商標註冊 —

- (a) 按照本條例第 48 條決定的註冊日期，即註冊申請的提交日期；
- (b) 實際註冊日期，即根據本條須記入註冊紀錄冊的詳情記入該紀錄冊的日期；
- (c) 根據本條例第 41 條聲稱具有優先權(如有的話)的日期；
- (d) 擁有人的姓名或名稱及地址；
- (e) 擁有人的供送達文件的地址；
- (f) 該商標的註冊所涉及的在《國際分類》中的貨品或服務的類別及描述；
- (g) 規限註冊的卸棄、限制或條件；
- (h) (凡該商標或該商標的任何要素由立體形狀構成而有聲稱按照第 6(2)條就該形狀提出)該商標或該商標的任何要素是由立體形狀構成並有該聲稱提出的事實；
- (i) (凡該商標或該商標的任何一個或多於一個要素由一種或多於一種顏色構成而有聲稱按照第 6(3)條就該種或該等顏色提出)該商標或該商標的任何一個或多於一個要素是由一種或多於一種顏色構成並有該聲稱提出的事實以及該種或該等如此聲稱的顏色；
- (j) (凡該商標全部或部分由聲音或氣味構成)該商標是全部或部分由聲音或氣味構成的事實；
- (k) (凡該商標屬證明商標、集體商標或防禦商標)該商標屬證明商標、集體商標或防禦商標的事實；
- (l) (凡該商標註冊是由一系列的商標構成)該商標註冊是由一系列的商標構成的事實；及

(m) (凡該商標是根據或憑藉本條例第 11(2)、12(8)或 13(1)(a)或(b)條註冊)該商標是如此註冊的事實。

(2) 處長可隨時在註冊紀錄冊中記入其他與商標有關而他認為合適的詳情。

### **30. 公布註冊**

*(本條例第 47(3)條)*

商標一經註冊，處長須在官方公報中公布關於該項註冊的公告，該公告須指明註冊日期。

### **31. 註冊續期的提示**

*(本條例第 50(2)條)*

(1) 除第(2)款另有規定外，處長須在商標的註冊期屆滿日期前 6 個月至該日期前 1 個月的期間內，向該商標的擁有人送交通知(已辦理續期的除外)，告知該人屆滿日期以及註冊可按第 32 條所描述的方式續期。

(2) 處長如覺得商標可能在到期續期的日期前的 6 個月內的任何時間或在該日期之後的任何時間根據本條例第 47(1)條獲註冊(因提交註冊申請的日期)，則須在實際註冊日期後的 1 個月內的任何時間向該商標的擁有人送交通知(已辦理續期的除外)，告知該人屆滿日期以及註冊可按第 33 條所描述的方式續期。

### **32. 註冊的續期**

*(本條例第 50(1)、(3)及(7)條)*

*(表格 T8)(第 7 及 8 號費用)*

(1) 商標註冊續期須按以下方式辦理：在截至註冊期屆滿日期為止的 6 個月期間內的任何時間，採用指明表格提交續期要求，並繳付續期的適用費用。

(2) 如在第(1)款指明的限期內沒有續期要求提交，或續期的適用費用沒有在該限期內繳付，則處長須在官方公報中公布關於該事實的公告。

(3) 商標註冊續期亦可按以下方式辦理：在註冊期屆滿日期後的6個月內，採用指明表格提交續期要求，並繳付續期的適用費用及過期續期的適用費用。

(4) 凡處長根據本條將商標註冊續期，他須在官方公報中公布關於該項續期及續期日期的公告。

(5) 本條不適用於第 33 條適用的商標註冊的續期。

### **33. 註冊的續期：特殊個案**

(本條例第 50(1)、(3)及(7)條)

(表格 T8)(第 9 號費用)

(1) 如某商標在生效日期或該日期之後註冊而其註冊期將會在其實際註冊日期(因提交註冊申請的日期)前的任何時間或在該註冊日期之後的6個月內屆滿，則本條適用於該商標的註冊的續期。

(2) 商標註冊續期須按以下方式辦理：在實際註冊日期後的6個月內，採用指明表格提交續期要求，並繳付續期的適用費用。

(3) 凡處長根據本條將商標註冊續期，他須在官方公報中公布關於該項續期及續期日期的公告。

### **34. 刪除註冊**

(本條例第 50(5)號)

(1) 如在第 32 條適用的商標註冊的註冊期屆滿日期後的6個月內，沒有辦理註冊續期，處長須從註冊紀錄冊中刪除有關商標。

(2) 如在第 33 條適用的商標註冊的實際註冊日期後的 6 個月內，沒有辦理註冊續期，處長須從註冊紀錄冊中刪除有關商標。

(3) 凡處長根據本條從註冊紀錄冊中刪除某商標，他須在官方公報中公布關於該項刪除及刪除日期的公告。

### **35. 恢復註冊**

*(本條例第 50(6)及(7)條)(表格 T8)*

*(第 10 號費用)*

(1) 凡處長按照第 34 條從註冊紀錄冊中刪除某商標的註冊，如在刪除日期後的 6 個月內有採用指明表格的要求提交，並且適用費用已繳付，則處長如在顧及沒有續期的情況後，信納將該商標恢復記於註冊紀錄冊中並將其註冊續期是公正的做法，則可應該要求而如此行事。

(2) 凡處長根據本條將商標恢復記於註冊紀錄冊中，他須在官方公報中公布關於該項恢復及恢復日期的公告。

## **第 6 部**

**撤銷註冊、宣布註冊無效、更改註冊  
或更正註冊的法律程序**

**以不予使用為理由撤銷註冊的程序**

### **36. 撤銷的申請**

*(本條例第 52(2)(a)條)(表格 T6)*

*(第 11 號費用)*

(1) 要求基於本條例第 52(2)(a)條所述理由撤銷商標註冊的申請，須採用指明表格提交。

(2) 申請須連同述明申請理由的陳述以及支持該項申請的證據一併提交。



(3) 申請人須在提交申請的同時，將該項申請、理由陳述及證據的副本送交有關註冊商標的擁有人。

### 37. 反陳述

(表格 T7)

(1) 擁有人須在接到申請、理由陳述及證據的副本的日期後的 6 個月內，採用指明表格提交列出以下項目的反陳述 —

- (a) 他賴以支持他的註冊的理由；
- (b) 在申請內指稱的並獲他承認的事實；
- (c) 在申請內指稱的但他否認的事實及他的理由(如他打算在聆訊中提出事情的另一版本，則列出其事情的版本)；及
- (d) 在申請內指稱的但他不能夠承認或不能夠否認的事實。

(2) 反陳述須連同以下其中一項一併提交 —

- (a) 該商標付諸使用的證據；或
- (b) 提供不予使用的理由的陳述。

(3) 擁有人須在提交反陳述的同時，將該反陳述的副本，以及使用的證據或提供不予使用的理由的陳述的副本送交有關申請人。

(4) 如擁有人沒有在第(1)款指明的限期內，將反陳述連同使用的證據或提供不予使用的理由的陳述一併提交，則他不准參與有關法律程序。

### 38. 其他證據

(1) 申請人 —

- (a) 可在接到反陳述的副本以及使用的證據或提供不予使用的理由的陳述的副本的日期後的 6 個月內；或
- (b) 在擁有人沒有在第 37(1)條指明的限期內提交反陳述以及使用的證據或提供不予使用的理由的陳述的情況下，可在提交申請的日期後的 9 個月內，

提交支持其申請的其他證據。

(2) 如申請人不打算提交其他證據，他須在第(1)(a)或(b)款(視何者適用而定)指明的限期內提交表明此意的陳述。

(3) 申請人須在根據第(1)或(2)款提交其他證據或陳述的同時，將該證據或陳述的副本送交擁有人。

(4) 除獲處長許可外，任何一方均不可提交進一步的證據。

### 39. 定出聆訊日期

在證據提交完畢後，處長須為聆訊定出日期、時間及地點，並須將該等詳情以書面通知各方。

## 以不予使用以外的理由撤銷註冊的程序

### 40. 撤銷的申請

*(本條例第 52(2)(b)、(c)及(d)及 60(6)條、附表 3 第 13 條及附表 4 第 15 條)(表格 T6)(第 12 號費用)*

(1) 要求基於本條例 —

- (a) 第 52(2)(b)、(c)或(d)條所述理由撤銷商標註冊的申請；

- (b) 第 60(6)條所述理由撤銷某商標作為防禦商標的註冊的申請；
- (c) 附表 3 第 13 條所述理由撤銷集體商標註冊的申請；  
或
- (d) 附表 4 第 15 條所述理由撤銷證明商標註冊的申請，

須採用指明表格提交。

(2) 申請須連同說明申請理由的陳述一併提交。

(3) 申請人須在提交申請的同時，將該項申請及理由陳述的副本送交有關的註冊商標、防禦商標、集體商標或證明商標的擁有人。

#### 41. 反陳述

(表格 T7)

(1) 擁有人須在接到申請及理由陳述的副本的日期後的 3 個月內，採用指明表格提交列出以下項目的反陳述 —

- (a) 他賴以支持他的註冊的理由；
- (b) 在申請內指稱的並獲他承認的事實；
- (c) 在申請內指稱的但他否認的事實及他的理由(如他打算在聆訊中提出事情的另一版本，則列出其事情的版本)；及
- (d) 在申請內指稱的但他不能夠承認或不能夠否認的事實。

(2) 擁有人須在提交反陳述的同時，將該反陳述的副本送交有關申請人。

(3) 如擁有人沒有在第(1)款指明的限期內提交反陳述，則他不准參與有關法律程序。

#### **42. 支持申請的證據**

(1) 申請人 —

(a) 須在接到反陳述的副本的日期後的 6 個月內；或

(b) 在擁有人沒有在第 41(1)條指明的限期內提交反陳述的情況下，須在提交申請的日期後的 9 個月內，

提交支持其申請的證據。

(2) 如申請人根據第(1)款提交證據，他須同時將該證據的副本送交擁有人。

(3) 如申請人沒有在第(1)(a)或(b)款指明的限期內提交證據，則他須當作已撤回他的申請。

#### **43. 支持反陳述的證據**

(1) 如擁有人在第 41(1)條指明的限期內提交反陳述，而有關申請人在第 42(1)條指明的限期內提交證據，則擁有人須在接到申請人的證據副本的日期後的 6 個月內提交 —

(a) 支持該反陳述的證據；或

(b) 表明他不打算提交證據的陳述。

(2) 擁有人須在根據第(1)款提交證據或陳述的同時，將該證據或陳述的副本送交有關申請人。

#### **44. 答覆證據**

(1) 如擁有人在第 43(1)條指明的限期內提交證據，則有關申請人可在接到擁有人的證據副本的日期後的 6 個月內提交其他證據，但該等其他證據須嚴格局限於回應擁有人的證據的事宜。

(2) 如申請人提交其他證據，他須同時將該證據的副本送交擁有人。

(3) 除獲處長許可外，任何一方均不可提交進一步的證據。

#### 45. 定出聆訊日期

在提交證據完畢後，處長須為聆訊定出日期、時間及地點，並須將該等詳情以書面通知各方。

### 宣布無效的程序

#### 46. 宣布無效的申請

(本條例第 53 條、附表 3 第 14 條  
及附表 4 第 16 條)(表格 T6)  
(第 13 號費用)

(1) 要求基於本條例 —

(a) 第 53 條所述理由宣布商標註冊無效的申請；

(b) 附表 3 第 14 條所述理由宣布集體商標註冊無效的申請；或

(c) 附表 4 第 16 條所述理由宣布證明商標註冊無效的申請，

須採用指明表格提交。

(2) 申請須連同述明申請理由的陳述一併提交。

(3) 申請人須在提交申請的同時，將該項申請及理由陳述的副本送交有關的註冊商標、集體商標或證明商標的擁有人。

#### 47. 隨後的程序

第 41、42、43、44 及 45 條適用於就根據第 46 條提交的申請而進行的法律程序。

### 更改及更正的程序

#### 48. 更改或更正的申請

(本條例第 54 及 57 條)(表格 T6)

(第 14 及 15 號費用)

(1) 要求根據本條例 —

(a) 第 54 條更改商標註冊的申請；或

(b) 第 57 條對在註冊紀錄冊中的錯誤或遺漏作出更正的申請，

須採用指明表格提交。

(2) 申請須連同以下項目一併提交 —

(a) 述明申請理由的陳述；及

(b) 支持該項申請的證據。

#### 49. 申請由商標擁有人提出時的程序

(1) 凡根據第 48 條提交的申請是由有關的註冊商標的擁有人提出的，本條即適用。

(2) 凡處長擬容許申請，他須在官方公報中公布一項公告，該項公告 —

- (a) 在更改商標註冊的申請的個案中，須載有對該商標獲註冊的條件以及將作出的更改的描述；及
  - (b) 在更正註冊紀錄冊中的錯誤或遺漏的申請的個案中，須載有處長認為識別有關的錯誤或遺漏以及須作出的更正所需的事項。
- (3) 第 3 部在經必需的變通後適用於根據本條進行的法律程序。

#### 50. 申請由擁有人以外的人提出時的程序 (表格 T7)

(1) 凡根據第 48 條提交的申請是由有關的註冊商標的擁有人以外的人提出的，本條即適用。

(2) 申請人須在提交申請的同時，將該項申請的副本以及根據第 48 條提交的理由陳述及證據的副本送交擁有人。

(3) 擁有人須在接到申請、理由陳述及證據的副本的日期後的 6 個月內，採用指明表格提交列出以下項目的反陳述 —

- (a) 他賴以支持他的註冊的理由；
- (b) 在申請內指稱的或在申請人的證據內指稱的並獲他承認的事實；
- (c) 在申請內指稱的或在申請人的證據內指稱的但他否認的事實及他的理由(如他打算在聆訊中提出事情的另一版本，則列出其事情的版本)；及
- (d) 在申請內指稱的或在申請人的證據內指稱的但他不能夠承認或不能夠否認的事實。

(4) 反陳述須連同以下其中一項一併提交 —

(a) 支持該反陳述的證據；或

(b) (如擁有人不打算提交證據)表明他不打算提交證據的陳述。

(5) 擁有人須在提交反陳述的同時，將該反陳述的副本以及根據第(4)款提交的證據或陳述的副本送交申請人。

(6) 如擁有人沒有在第(3)款指明的限期內提交反陳述，則他不准參與有關法律程序。

(7) 如擁有人在第(3)款指明的限期內提交證據，則有關申請人可在接到擁有人的證據副本的日期後的6個月內提交其他證據，但該等其他證據須嚴格局限於回應擁有人的證據的事宜。

(8) 如申請人提交其他證據，他須同時將該證據的副本送交擁有人。

(9) 除獲處長許可外，任何一方均不可提交進一步的證據。

(10) 在提交證據完畢後，處長須為聆訊定出日期、時間及地點，並須將該等詳情以書面通知各方。

(11) 如處長容許作出更改或更正，他須在官方公報中公布載有以下資料的公告 —

(a) 在更改商標註冊的申請的個案中，對作出的更改的描述；及

(b) 在對在註冊紀錄冊中的錯誤或遺漏作出更正的申請的個案中，處長認為識別作出的更正所需的事項。



## 介入

### 51. 申請介入許可

(表格 T6)(第 16 號費用)

(1) 任何聲稱對根據本部進行的法律程序有利害關係的人，可採用指明表格提交申請要求批予介入許可，在申請中該人須述明其利害關係的性質；而處長可拒絕批予許可，或按他認為合適的條款(包括關於訟費的承諾)批予許可。

(2) 任何根據本條申請介入許可的人，須向法律程序的每一方送交該項申請的副本。

(3) 在處長所施加的條款的規限下，任何獲批予介入許可的人須視為有關法律程序的一方。

## 第 7 部

### 影響註冊的其他法律程序

#### 卸棄、限制及條件

### 52. 加入卸棄、限制或條件

(本條例第 15 條)

(1) 任何註冊商標的擁有人可藉提交書面通知 —

(a) 卸棄對該商標的任何指明要素的專有使用權利；或

(b) 同意註冊所賦予的權利須受指明的地域性或其他性質的限制或條件所規限。

(2) 處長須在接到第(1)款所指的通知後，在官方公報中公布關於有關卸棄、限制或條件的公告。

(3) 處長須在註冊紀錄冊中記入根據本條通知他的任何卸棄、限制或條件的有關詳情。

## 合併

### 53. 將獨立註冊合併

(本條例第 51(1)(c)條)(表格 T4)

(1) 就某商標擁有超過 1 項商標註冊的擁有人可採用指明表格提交要求，將該等註冊合併為單一項註冊。

(2) 如處長信納所有屬合併要求的標的之註冊 —

(a) 是就同一商標提出的；及

(b) 根據本條例提供的保護均相同(例如，獲得作為證明商標的保護)，

則處長須將該等註冊合併為單一項註冊。

(3) 規限合併後的註冊的卸棄、限制及條件，與規限每一項原來的註冊的卸棄、限制及條件相同。

(4) 處長如將超過 1 項的註冊合併，則須在註冊紀錄冊中就合併後的註冊記入與每一項就原來的註冊而註冊的詳情相同的詳情。

(5) 凡該等獨立的註冊具有不同的註冊日期，則合併後的註冊的註冊日期為該等日期中的最後者。

## 改動

### 54. 註冊商標的改動

(本條例第 55 條)(表格 T5B 及 T5S)

- (1) 根據本條例第 55 條提出的改動註冊商標的要求，須採用指明表格提交。
- (2) 處長可隨時規定註冊商標擁有人提交提出要求的理由及支持提出要求的證據。
- (3) 凡處長擬容許作出改動，他須在官方公報中公布關於改動的公告，該公告須載有註冊紀錄冊中的商標經建議的改動後的圖示。
- (4) 在不抵觸第 55 條的條文下，凡有要求根據本條提交，處長可 —
  - (a) (如處長信納改動符合本條例第 55 條)容許作出該項改動；
  - (b) (如處長信納改動只有部分符合本條例第 55 條)容許作出該部分的改動；或
  - (c) (如處長信納改動並不符合本條例第 55 條)拒絕容許作出該項改動。
- (5) 凡處長容許作出全部或部分的改動，他須在註冊紀錄冊中記入適當的記項。

### 55. 異議通知

(本條例第 55(3)(c)條)(表格 T6)

(第 17 號費用)

- (1) 任何聲稱受擬作出的改動影響的人，可在第 54(3)條所指的公告的公布日期後的 3 個月內，採用指明表格提交異議通知。

(2) 異議通知須載有提出異議的理由的陳述，該陳述尤須解釋如作出改動，異議人會如何受有關改動影響，以及異議人為何認為容許作出該項改動會違反本條例第 55 條。

(3) 異議人須在提交異議通知的同時，將該通知的副本送交有關註冊商標的擁有人。

## 放棄

### 56. 註冊商標的放棄

(本條例第 56 條)(表格 T9)

(1) 任何註冊商標的擁有人可採用指明表格提交放棄通知，而放棄該商標的註冊。

(2) 通知須 —

(a) 述明是就該商標的註冊所關乎的所有貨品或服務還是只就其中某些貨品或服務而放棄註冊；

(b) (如只就其中某些貨品或服務而放棄註冊)藉提述該等貨品或服務在《國際分類》中的一個或多於一個類別而指明該等貨品或服務；

(c) 提供每名對該商標具有註冊權益或任何其他權利的其他人士的姓名或名稱及地址；及

(d) 就每名該等人士證明 —

(i) 該人已獲送交不少於 3 個月的關於該擁有人擬放棄該註冊的通知；或

(ii) 該人並不受該項放棄影響，如該人受影響，則證明該人同意該項放棄。

**57. 放棄的效力及公布**  
(本條例第 56 條)

(1) 凡就某些貨品或服務放棄某商標的註冊，則就該等貨品或服務而言，該項放棄的效果，與該商標的註冊停止就該等貨品或服務而有效的效果相同。

(2) 在處長接到符合第 56 條的通知當日，放棄即告生效。

(3) 如放棄生效，處長即須在註冊紀錄冊中作出適當的記項，並須在官方公報中公布關於該項放棄的公告。

**貨品或服務分類的改變**

**58. 處長可修訂註冊紀錄冊中的記項**  
(本條例第 58(1)及(2)條)

在第 59、60 及 61 條及本條例第 58(5)條(該條限制處長修訂註冊紀錄冊中的記項的權力)的規限下，處長可為了 —

(a) 將任何並非以《國際分類》為基礎而分類的註冊商標的說明重新分類，使之成為以《國際分類》為基礎的說明；或

(b) 對《國際分類》的分類實施任何修訂或替代，

對註冊紀錄冊中的記項作出他認為為將任何註冊商標的說明重新分類而需要的修訂。

**59. 向商標的擁有人發出通知**  
(本條例第 58(3)(a)及(c)條)

(1) 處長在根據第 58 條修訂註冊紀錄冊中的任何記項前，須向有關註冊商標的擁有人送交通知，告知他修訂的建議。

- (2) 通知須載有一項陳述，告知有關擁有人 —
- (a) 他可在該通知的日期後的 3 個月內，就該等建議提交書面異議，述明他提出異議的理由；及
  - (b) 如在(a)段指明的限期內沒有書面異議提交，則處長會在官方公報中公布該等建議，該等建議公布後，擁有人將無權對該等建議提出異議。

## 60. 公布建議

*(本條例第 58(3)(b)條)*

(1) 如根據第 59 條獲送交通知的註冊商標的擁有人沒有在第 59(2)(a)條指明的限期內提交書面異議，或在該限期屆滿前的任何時間提交他不打算提出異議的書面通知，則處長須在該限期屆滿或在接到該通知(視屬何情況而定)後，在切實可行範圍內盡快在官方公報中公布修訂建議。

(2) 如擁有人在第 59(2)(a)條指明的限期內提交書面異議，處長須考慮該項異議，如他信納該項異議有充份理據，他須放棄該等建議，凡他已修訂該等建議，則他須在官方公報中公布該等經修訂的建議。

## 61. 反對通知

*(本條例第 58(3)(d)條)(表格 T6)*

*(第 18 號費用)*

(1) 凡處長根據第 60(1)或(2)條公布修訂建議，則任何聲稱受影響的人可在該等建議的公布日期後的 3 個月內，採用指明表格提交反對通知。

(2) 反對通知須載有反對理由的陳述，該陳述尤須解釋如作出修訂，反對人會如何受有關修訂影響，以及反對人為何認為作出該等修訂會違反本條例第 58(5)條。

(3) 反對人須在提交反對通知的同時，將該通知的副本送交有關註冊商標的擁有人。

(4) 處長可規定提供亦可接納針對有爭論的問題而提出的證據。

(5) 如在第(1)款指明的限期內沒有反對通知提交，或已就提出的反對裁定反對人敗訴，則處長須按建議作出修訂，並須將作出修訂的日期記入註冊紀錄冊。

## 第 8 部

### 可註冊交易

#### 62. 將可註冊交易註冊的申請或通知

(本條例第 29 及 31(3)條)(表格 T10 及 T11)

(第 19 號費用)

(1) 根據本條例第 29 條要求將關乎註冊商標的可註冊交易的詳情註冊的申請，或根據本條例第 29 及 31(3)條發出的將關乎商標註冊申請的可註冊交易的詳情註冊的通知，須採用指明表格提交。

(2) 凡可註冊交易是一項轉讓，則申請或通知須由該項轉讓的各方簽署，或由他人代其簽署，或連同足以證明該項轉讓的文件證據。

(3) 凡可註冊交易關乎批予特許或抵押權益，則申請或通知須由該項特許或抵押權益的授予人簽署，或由他人代其簽署，或連同足以證明該項交易的文件證據。

(4) 凡可註冊交易關乎遺產代理人作出允許，則申請或通知須由該遺產代理人及受益人共同簽署，或由他人代其簽署，或連同足以證明該項交易的文件證據。

(5) 凡可註冊交易關乎法院或獲處長承認的主管當局作出的命令，則申請或通知須連同足以證明該項交易的文件證據。

63. 將可註冊交易的詳情記入註冊紀錄冊  
(本條例第 29 及 31(3)條)

(1) 須就關乎註冊商標的可註冊交易或關乎商標註冊申請的可註冊交易而記入註冊紀錄冊的詳情如下 —

- (a) 就轉讓商標或申請而言 —
  - (i) 承讓人的姓名或名稱及地址；及
  - (ii) 轉讓日期；
- (b) 就轉讓商標或申請中的任何權利而言 —
  - (i) 承讓人的姓名或名稱及地址；
  - (ii) 轉讓日期；及
  - (iii) 所轉讓的權利的描述；
- (c) 就批予在商標或申請下的特許而言 —
  - (i) 特許持有人的姓名或名稱及地址；
  - (ii) (凡特許屬專用特許)該項特許屬專用特許的事實；
  - (iii) (凡特許屬有限制的特許)該項限制的描述；及
  - (iv) (凡特許是就一個固定的期間批予的或特許的期限是可確定為固定期間)該項特許的有效期；
- (d) 就以商標或其中或其下的任何權利或以申請或其中或其下的任何權利作為抵押而批予抵押權益而言 —



- (i) 承授人的姓名或名稱及地址；
  - (ii) 權益的性質(是固定的還是浮動的)；及
  - (iii) 抵押的範圍，以及作為抵押的商標中或其下的權利或申請中或其下的權利；
- (e) 就遺產代理人就商標或其中或其下的任何權利或就申請或其中或其下的任何權利作出允許而言 —
- (i) 商標或其中或其下的任何權利或申請或其中或其下的任何權利憑藉允許而歸屬予的人士的姓名或名稱及地址；及
  - (ii) 允許的日期；及
- (f) 就法院或其他主管當局作出命令以轉移商標或其中或其下的任何權利或轉移申請或其中或其下的任何權利而言 —
- (i) 承轉人的姓名或名稱及地址；
  - (ii) 法院或其他主管當局的名稱；
  - (iii) 命令的日期；及
  - (iv) (凡轉移是就商標或申請中的任何權利作出的)所轉移的權利的描述。
- (2) 在上述每一種情況中，均須將作出記項的日期記入註冊紀錄冊。

**64. 修訂或刪除註冊詳情的要求**  
(本條例第 29(5)及(6)及 31(3)條)  
(表格 T10 及 T11)

(1) 如有採用指明表格提交的要求，處長可修訂或刪除關乎以下項目的任何註冊詳情 —

- (a) 在註冊商標下或在商標註冊申請下的特許；
- (b) 以註冊商標或以商標註冊申請作為抵押的抵押權益；  
或
- (c) 以註冊商標中或其下的任何權利或以商標註冊申請中或其下的任何權利作為抵押的抵押權益。

(2) 凡要求關乎改動特許或抵押權益的條款，則須由該項特許或抵押權益的授予人及承授人共同簽署，或由他人代其簽署，或連同足以證明該項改動的文件證據。

(3) 凡要求關乎刪除關乎特許或抵押權益的註冊詳情，則須由該項特許或抵押權益的承授人簽署，或由他人代其簽署，或連同足以證明該等註冊詳情已不再有效的文件證據。

(4) 如屬改動特許或抵押權益的條款的情況，則須將作出關乎該項改動的記項的日期記入註冊紀錄冊。

## 第 9 部

### 註冊紀錄冊的改正

**65. 要求將記錄於註冊紀錄冊的姓名或  
名稱或地址等改變**  
(本條例第 57(5)條)(表格 T5)

(1) 如以下人士採用指明表格提交要求 —

- (a) 註冊商標的擁有人；
- (b) 註冊商標的特許持有人；或
- (c) 具有註冊商標的權益(該權益的詳情已根據第 63 或 64 條註冊)的人或在註冊商標上擁有押記(該押記的詳情已根據第 63 或 64 條註冊)的人，

處長可將記錄於註冊紀錄冊的該人的姓名或名稱或地址或其他識別該人的詳情的任何改變記入。

(2) 處長可隨時規定根據本條提出要求的人提交該要求的理由及支持該要求的證據。

#### **66. 改正在註冊紀錄冊中的錯誤或遺漏** (本條例第 57(6)條)

(1) 凡處長擬根據本條例第 57(6)條(該條授權改正可歸因於處長或註冊處的錯誤或遺漏)改正在註冊紀錄冊中的任何錯誤或遺漏，他須向任何他覺得受牽涉的人送交擬作出該項改正的通知。

(2) 任何根據第(1)款獲送交通知的人，可在該通知的日期後的 3 個月內，提交對擬作出的改正的書面異議，述明其異議的理由。

(3) 凡任何根據第(1)款獲送交通知的人在第(2)款指明的限期內提交書面異議，處長須考慮該項異議，如他信納該項異議有充分理據，他須放棄該等建議，如他信納該項異議沒有充分理據，則他須按建議改正註冊紀錄冊。

(4) 如在第(2)款指明的限期內沒有書面異議提交，則處長可著手在註冊紀錄冊中作出擬作出的改正。

67. 從註冊紀錄冊中刪除事宜  
(本條例第 57(7)條)(表格 T6)  
(第 20 號費用)

(1) 凡處長擬根據本條例第 57(7)條(該條授權刪除處長覺得不再有效的事宜)從註冊紀錄冊中刪除任何事宜，在從註冊紀錄冊中刪除該事宜前 —

- (a) 如他認為在官方公報中公布他擬刪除該事宜的公告是適當的，他須如此公布該公告；及
- (b) 如他覺得有人會相當可能受該項擬作出的刪除影響，他須向該人送交他擬刪除該事宜的通知。

(2) 凡處長根據第(1)(a)款公布公告，則任何聲稱受擬作出的刪除影響的人可在公告的公布日期後的 3 個月內，採用指明表格提交反對通知。

(3) 反對通知須載有反對理由的陳述。

(4) 反對人須在提交反對通知的同時，將該通知的副本送交有關註冊商標的擁有人。

(5) 凡處長根據第(1)(b)款向任何人送交通知，則該人可在該通知的日期後的 3 個月內 —

- (a) 就擬作出的刪除提交書面異議；或
- (b) 提交進行聆訊的要求。

(6) 如處長在考慮提出的反對及異議後，信納有關事宜並未失效，則他不得從註冊紀錄冊中刪除該事宜。

(7) 如在第(2)款指明的限期內沒有反對通知提交，而在第(5)款指明的限期內亦沒有書面異議提交，或已就提出的反對或異議裁定反對人或異議人敗訴，則處長如信納有關事宜或其任何部分已不再有效，他可着手從註冊紀錄冊中刪除該事宜或該部分。

## 第 10 部

### 查閱註冊紀錄冊、查閱文件及提供資料

#### 68. 查閱註冊紀錄冊 (本條例第 68 條)

註冊紀錄冊須於註冊處辦公日的正常註冊處辦公時間內在註冊處公開讓公眾查閱。

#### 69. 查閱文件

- (1) 本條適用於備存在註冊處的任何下述文件 —
- (a) 根據第 16 條就商標註冊而提交的反對通知；
  - (b) 根據第 17 條提交的反陳述；
  - (c) 根據第 26 條就商標註冊申請的修訂而提交的異議通知；
  - (d) 根據第 36 條提交的要求撤銷商標註冊的申請；
  - (e) 根據第 37 條提交的反陳述；
  - (f) 根據第 40 條提交的要求撤銷商標、防禦商標、集體商標或證明商標的註冊的申請；
  - (g) 根據第 41 條提交的反陳述；
  - (h) 根據第 46 條提交的要求宣布商標、集體商標或證明商標的註冊無效的申請；
  - (i) 根據第 48(1)(a)條提交的要求更改商標註冊的申請；

- (j) 根據第 48(1)(b)條提交的要求對在註冊紀錄冊中的錯誤或遺漏作出更正的申請；
- (k) 根據第 50(3)條提交的反陳述；
- (l) 根據第 51 條提交的要求批予介入許可的申請；
- (m) 根據第 54 條提交的改動註冊商標的要求；
- (n) 根據第 55 條就商標註冊的改動而提交的異議通知；
- (o) 根據第 56 條提交的放棄通知；
- (p) 根據第 61 條就修訂註冊商標的說明而提交的反對通知；
- (q) 根據第 62(1)條提交的要求將關乎註冊商標或商標註冊申請的可註冊交易的詳情註冊的申請或通知；
- (r) 根據第 62(2)、(3)、(4)或(5)條提交的文件證據；
- (s) 根據第 64(1)條提交的修訂或刪除關乎特許或抵押權益的註冊詳情的要求；
- (t) 根據第 64(2)或(3)條提交的文件證據；
- (u) 根據第 67(2)條就從註冊紀錄冊中刪除某事宜而提交的反對通知；
- (v) 根據第 100 條提交的管限集體商標的使用的規例；
- (w) 根據第 101 條提交的管限證明商標的使用的規例；
- (x) 根據第 102(1)條提交的對管限集體商標或證明商標的使用的規例的修訂；
- (y) 根據第 102(3)條就修訂管限註冊集體商標或註冊證明商標的使用的規例而提交的反對通知；及

(z) 就根據被廢除條例提出並於生效日期當日仍然待決的標記註冊申請而提交(不論是於生效日期前或之後提交)的反對通知或反陳述。

(2) 處長須應任何人的要求准許該人查閱本條適用而有關詳情沒有記錄在註冊紀錄冊的文件。

(3) 處長可酌情決定應任何人的要求准許該人查閱本條適用而有關詳情已記錄在註冊紀錄冊的文件。

(4) 儘管有第(2)及(3)款的規定，在處長就某文件完成根據本條例或本規則他須進行或獲授權進行的所有程序之前，處長無責任根據本條准許查閱該文件。

(5) 除就第(1)(z)款提述的文件外，本條不得解釋為向處長施加提供以下文件供人查閱的責任 —

- (a) 於生效日期前在註冊處提交或向註冊處送交的任何文件；或
- (b) 於生效日期或該日期之後在註冊處提交或向註冊處送交的關乎根據舊有法律提出的標記註冊申請的任何文件。

## 70. 提供記項副本等

(本條例第 69 及 79 條)(表格 T14)

(第 21、22 及 23 號費用)

(1) 如有採用指明表格提交的申請，則處長可在適用費用繳付後，向提出申請的人提供(視屬何情況而定) —

- (a) 註冊紀錄冊的記項的核證副本或未經核證的副本；
- (b) 註冊紀錄冊的核證摘錄或未經核證的摘錄；或

- (c) 根據本規則提交並由註冊處備存的商標註冊申請的核證副本或未經核證的副本。

(2) 如有採用指明表格提交的申請，則處長可在適用費用繳付後，為本條例第 79(2)條(該條訂定證明書是所證明的事宜的表面證據)的目的向提出申請的人提供證明書。

## 71. 提供待決申請或註冊商標的清單

如任何人提交要求，則處長可就以下項目向該人提供有關編號及在《國際分類》中所屬的一個或多於一個的類別的清單 —

- (a) 在該要求內示明的人所提出的所有在該要求的日期仍然待決的申請；或
- (b) 在該要求內示明的註冊擁有人所擁有的所有註冊商標。

## 72. 就特定商標正式翻查紀錄 (表格 T1 及 T1S)(第 24 號費用)

(1) 任何人可就任何商標要求處長安排就要求中所指明並歸入《國際分類》任何一個或多於一個類別的貨品或服務進行查冊，以確定在查冊日期當日是否有任何與該商標相似的商標(不論已經註冊還是有待註冊)記錄在案。

(2) 本條所指的就商標提出的要求須採用指明表格並連同該商標的圖示一併提交。

(3) 處長在接到本條所指的要求和適用費用繳付後，須安排進行查冊，並須向提出要求的人提供查冊結果。



### 73. 處長給予初步意見

(本條例第 72 條)(表格 T1 及 T1S)

(第 25 號費用)

(1) 任何擬申請將某商標註冊的人，可向處長提出申請，徵求處長對他是否覺得該商標表面上屬本條例第 3(1)條所指能夠將某一企業的貨品或服務與其他企業的貨品或服務作出識別的商標的意見。

(2) 本條所指的申請須採用指明表格連同有關商標的圖示一併提交，並須指明擬將該商標註冊所關乎的《國際分類》中的一個或多於一個貨品或服務的類別。

(3) 為施行本條例第 72(3)條(該條處理費用的退回)，任何獲處長根據該條發出提出異議通知且欲獲退回提交註冊申請時繳付的費用的商標註冊申請人，必須在處長的異議通知的日期後的 6 個月內，按照第 22 條提交撤回申請的通知，否則該費用不得退回。

## 第 11 部

### 在處長席前進行的法律程序

#### 聆訊

### 74. 在處長席前進行的聆訊

(本條例第 70 條)(表格 T12)

(第 26 號費用)

(1) 凡處長按本條例第 70 條須給予在他席前進行的法律程序的任何一方陳詞機會，本條即適用。

(2) 處長須向該方送交通知，告知他本條例第 70 條的條文，以及如他欲進行聆訊，他必須在該通知的日期後的一個月內提交進行聆訊的要求。

(3) 如有進行聆訊的要求於第(2)款指明的限期內提交，處長  
須 —

(a) 為聆訊定出日期、時間及地點；及

(b) 向法律程序的每一方送交為聆訊定出的日期、時間及地點的通知。

(4) 處長可在其他情況下主動 —

(a) 為聆訊定出日期、時間及地點；及

(b) 向法律程序的每一方送交為聆訊定出的日期、時間及地點的通知。

(5) 根據第(3)或(4)款獲送交通知並打算出席有關聆訊的任何一方，須於該通知的日期後的14日內，採用指明表格提交他打算出席聆訊的通知；任何一方如沒有如此行事，即可視為不打算出席聆訊，而處長則可相應地行事。

(6) 凡有任何通知根據第13(4)或(5)條送交要求將商標註冊的申請人，而該通知載有第13(6)條指明的資料，則儘管第13(6)條訂明進行聆訊的要求須在該通知的日期後的3個月內提交，該通知須視為在遵守第(2)款的規定下向他送交，而第(3)及(5)款須據此適用。

(7) 根據第21、39、45或50(10)條向任何一方送交的通知，須視為在遵守第(4)款的規定下向該方送交，而第(5)款須據此適用。

## 75. 在某些情況下處長無須進行聆訊

如有以下情況，則處長可在沒有進行聆訊的情況下決定有關事宜 —

(a) 處長合理地相信無任何一方欲陳詞；或

- (b) 最少一種以下情況就按照本規則獲給予聆訊通知的每一方而適用 —
- (i) 該方沒有向處長示明他打算出席聆訊；
  - (ii) 該方已告知處長他不打算出席聆訊；或
  - (iii) 該方沒有出席聆訊。

## 76. 聆訊的進行

- (1) 任何一方或其代表(視屬何情況而定)可親自出席或以處長容許的其他方式出席聆訊。
- (2) 任何一方可在聆訊之前或在聆訊進行期間作出書面申述。
- (3) 處長可藉通知聆訊的每一方聆訊予以押後而將聆訊押後。
- (4) 在不抵觸本規則的條文下，處長可發出為聆訊的進行而合理地需要的指示。

## 77. 聆訊須公開進行

除非處長基於《香港人權法案條例》(第 383 章)第 II 部所列的香港人權法案第十條所列的任何理由而另有指示，否則在處長席前就 2 方或多於 2 方之間在與註冊商標或商標註冊申請有關的事宜上的爭議而進行的聆訊，須公開進行。

## 78. 聆訊所採用的語文

- (1) 在處長席前進行的聆訊的任何一方，或被該方傳召作證的任何證人或專家，可採用該法律程序的語文以外的語文，條件為該方須在所定出的聆訊日期前 10 日或之前，就他打算採用或他打算傳召作證的證人或專家打算採用該法律程序的語文以外的語文一事，向處長及其他各方發出書面通知。

(2) 處長可規定根據第(1)款發出通知的一方提供負責翻譯成該法律程序的語文的傳譯，並可就誰應承擔傳譯費用一事發出指示。

## 證據

### 79. 在處長席前進行的法律程序中的證據

(1) 凡根據本條例或本規則處長可於在他席前進行的法律程序中接納證據，該證據須採用法定聲明或誓章提交。

(2) 處長可在任何個別個案中錄取口頭證據，以增補採用法定聲明或誓章提交的證據。

(3) 處長可容許證人就其法定聲明、誓章或口頭證據接受盤問。

### 80. 法定聲明及誓章

(1) 就任何在處長席前進行的法律程序而言，法定聲明或誓章可以下述方式作出和簽署 —

(a) 在香港：在任何監誓官、公證人或任何獲香港法律授權為任何法律程序的目的監誓的其他人的席前作出和簽署；及

(b) 在香港以外的任何其他地方：在任何法庭、法官、太平紳士、公證人、法律公證人、領事或任何獲法律授權在當地為任何法律程序的目的監誓或行使公證職能的其他人的席前作出和簽署。

(2) 簽署法定聲明或誓章的人須在該聲明或誓章上說明他以何身分作出該聲明或誓章。

(3) 凡任何文件看來是已蓋上、印上或簽上任何獲第(1)款授權監理法定聲明或誓章的人的印章或簽署，則處長可接納該文件而無須證明該人的印章或簽署的真實性或該人的職銜或他監理該聲明或誓章的權力依據。

## **81. 證物的照片**

(1) 在處長席前進行的法律程序的任何一方如根據本規則提交法定聲明或誓章，則該方可提交一張或多於一張該法定聲明或誓章所提述的證物的照片，並可向在該法律程序中必須獲送交該法定聲明或誓章複本的任何其他一方送交該張或該等照片的複本，以代替提交證物的原件或將證物的複本送交該方。

(2) 根據第(1)款提交的照片的大小及清晰程度，必須足以妥善地展示法定聲明或誓章所提述的證物的任何細節。

(3) 根據第(1)款提交照片的一方須同時向處長發出書面承諾，表示每當處長規定交出證物的原件時，他會交出證物的原件並會提供該原件予法律程序的任何其他一方查閱或檢查。

(4) 除非處長另有指示，否則證物的照片如已根據第(1)款提交，該證物的原件須於聆訊時交出。

## **82. 提交證據的許可**

凡根據本規則的條文，證據只在有處長的許可的情況下方可於在處長席前進行的法律程序中提交，則處長可拒絕批予許可，或按他認為合適的條款批予許可。

## 法律程序各方的替代

### 83. 要求批予替代一方的許可的申請

(1) 凡在處長席前進行的法律程序的任何一方是法人團體或其他法律實體，而該團體或實體已清盤或已與另一法人團體或法律實體合併或已被任何人收購，則任何聲稱對該法律程序有利害關係的人，可向處長提出書面申請，要求批予替代該一方的許可，申請須述明該人的利害關係的性質；而處長可拒絕批予許可，或按他認為合適的條款批予許可。

(2) 凡在處長席前進行的法律程序的任何一方轉讓或以其他方式處置屬該法律程序的標的之商標、申請或其他東西中的利益，則任何聲稱對該法律程序有利害關係的人，可向處長提出書面申請，要求批予替代該一方的許可，申請須述明該人的利害關係的性質；而處長可拒絕批予許可，或按他認為合適的條款批予許可。

(3) 在處長所施加的條款的規限下，任何根據第(1)或(2)款獲批予許可的人須視為在處長席前進行的法律程序的一方。

## 訟費

### 84. 訟費的保證

(本條例第 87(3)條)

- (1) 如任何既非居於香港亦非在香港經營業務的人 —
- (a) 根據第 16 條就商標註冊提交反對通知；
  - (b) 根據第 17 條提交反陳述；
  - (c) 根據第 26 條就商標註冊申請的修訂提交異議通知；

- (d) 根據第 36 條提交要求撤銷商標註冊的申請；
- (e) 根據第 40 條提交要求撤銷商標、防禦商標、集體商標或證明商標的註冊的申請；
- (f) 根據第 46 條提交要求宣布商標、集體商標或證明商標的註冊無效的申請；
- (g) 根據第 48 條提交要求更改商標註冊的申請或要求對在註冊紀錄冊中的錯誤或遺漏作出更正的申請；
- (h) 根據第 51 條提交要求批予介入許可的申請；
- (i) 根據第 55 條就商標註冊的改動提交異議通知；
- (j) 根據第 83 條提交要求批予替代某一方的許可的申請；或
- (k) 根據被廢除條例第 15 條就一項在生效日期或該日期之後根據被廢除條例第 14 或 66 條公告的標記註冊申請而提交反對通知或反陳述，

處長可規定該人按處長認為適當的形式及款額，為有關法律程序的訟費提供保證。

(2) 如處長規定任何人提供保證，而該人沒有按規定提供保證，則處長可視有關的反對通知、異議通知、反陳述或申請已被放棄或撤回。

(3) 處長可在法律程序中的任何階段，規定須在他就有關案件作出決定前的任何時間提供進一步的保證。

(4) 本條並不損害處長根據第 51(1)條規定就要求批予介入許可的申請提供關於訟費的承諾的權力。

**85. 訟費的評定**  
(第 27 號費用)

(1) 處長具有評定他於在他席前進行的法律程序中所判給的訟費的權力。

(2) 如商標註冊申請人對就商標的註冊提出的反對並無爭議，則處長在決定是否將訟費判給反對人時，須考慮假若反對人在反對通知提交前已向申請人發出合理通知，有關的法律程序是否本可避免。

**個案處理會議及聆訊前檢討**

**86. 個案處理會議**

(1) 處長可於在他席前進行的法律程序中的任何階段，指示該法律程序的各方出席個案處理會議，在會議中各方均須有機會就未來該法律程序的進行方面(尤其是就處長擬根據本規則行使其任何權力方面)作出陳詞。

(2) 處長須就個案處理會議的日期、時間及地點向各方發出最少 14 日的通知。

**87. 聆訊前檢討**

(1) 處長可於聆聽欲於在他席前進行的法律程序中陳詞的任何一方陳詞之前，指示該法律程序的各方出席聆訊前檢討，在檢討中處長可就聆訊的進行發出他認為合適的指示。

(2) 處長須就聆訊前檢討的日期、時間及地點向各方發出最少 7 日的通知。



## 一般條文

### 88. 關於程序的指示

(1) 處長可應在他席前進行的法律程序的任何一方的要求或主動就該等法律程序的程序發出指示。

(2) 根據第(1)款發出的指示不得抵觸本規則。

(3) 除非處長 —

(a) 合理地信納該法律程序的各方已獲得關於擬根據第(1)款發出的指示的通知；

(b) 已給予該法律程序的各方就該擬發出的指示作出申述的合理機會；及

(c) 合理地信納該擬發出的指示是適當的，

否則處長不得發出該指示。

(4) 就第(3)(b)款而言，申述可以書面作出，或於聆訊時作出或以處長合理地容許的其他方式作出。

### 89. 提交文件、資料或證據的指示

處長可於在他席前進行的法律程序中的任何階段，指示須於他指明的限期內提交他合理地要求的文件、資料或證據。

### 90. 擱置有關法律程序

凡處長認為擱置在他席前進行的涉及2方或多於2方的法律程序是適當的，他可主動或應該等法律程序的某一方的要求，按他認為合適的條款擱置該等法律程序。

## 91. 處長的決定

(表格 T12)(第 28 號費用)

(1) 凡處長於在他席前進行的法律程序中作出決定，他須向該法律程序的每一方送交通知，告知該方該項決定。

(2) 凡通知內並無載有作出決定的理由的陳述，則任何一方可在通知的日期後的 1 個月內採用指明表格提交要求，要求提供作出該項決定的理由的陳述，而處長須在接到該項要求並在適用費用繳付後，向該法律程序的每一方送交該項決定的理由的陳述。

(3) 根據本條提交要求的一方，須同時向該法律程序的其他每一方送交該要求的副本。

(4) 就任何針對處長的決定而提出的上訴而言，該項決定須當作已在 —

(a) 根據第(1)款送交關於決定的通知的日期作出；或

(b) (凡處長根據第(2)款送交理由陳述)送交理由陳述的日期作出。

## 第 12 部

文件的修訂、不當之處的更正以及  
時限的延展

## 92. 文件的修訂

在本條例或本規則與修訂商標註冊申請及其他文件有關的條文的規限下，如處長認為修訂向他提交的任何文件是合適的，則該文件可按他指示的條款修訂。

### 93. 不當之處的更正

(1) 除第(2)款另有規定外，在註冊處內或於在註冊處席前進行的程序中的不當之處，可按處長指示的條款更正。

(2) 任何限期不得根據本條延展。

### 94. 時限的延展

(表格 T13)(第 29 號費用)

(1) 除第 95 條另有規定外，如有關一方採用指明表格提交要求，處長可將 —

(a) 本規則所訂明的限期；或

(b) 處長指明作出任何作為或提起任何法律程序的限期，

按處長指示的條款(如有的話)延展一段他所指示的期間。

(2) 凡延展時限的要求是根據第(1)款就第 18、19、20、38、42、43、44、50(7)、74(第 74(2)條除外)或 91(2)條訂明的限期而提交的，或是就處長根據第 120(7)條指明的限期而提交的，則尋求延展的一方須向該法律程序的其他每一方送交該要求的副本。

(3) 凡 —

(a) 在處長席前進行的法律程序的任何其他一方根據本規則提交證據的限期，是自另一方提交證據的限期屆滿時開始計算的；而

(b) 該另一方通知處長他不打算提交證據，

則處長可指示(a)段所述的一方提交證據的限期須自指示所指明的日期開始計算，凡他發出上述指示，他須將有關日期通知該法律程序的每一方。

(4) 凡任何人沒有遵從本條例或本規則施加的時限，而處長信納沒有遵從時限一事是完全或部分可歸因於處長或註冊處的錯誤或遺漏，則處長可按他指示的條款(如有的話)延展有關限期。

(5) 凡處長覺得 —

(a) 在沒有本款所指的指示下，某人相當可能會不遵從本條例或本規則施加的時限；而

(b) 假若該人沒有遵從該時限，該事會是完全或部分可歸因於處長或註冊處的錯誤或遺漏，

則處長可按他指示的條款(如有的話)延展有關限期。

(6) 凡處長在反對註冊的法律程序中批予時限的延展，則其後處長如認為合適，可在沒有聆聽獲批予延展的一方的陳詞的情況下，就另一方須採取任何隨後的步驟的時限或限期批予合理的延展。

(7) 根據本條延展限期，可於有關的限期屆滿之前或之後作出。

## 95. 不可延展的時限

(1) 以下條文所指明的限期不得根據第 94(1)條延展 —

(a) 第 11(2)條(對商標註冊申請的不足之處作出補救的時限)；

(b) 第 13(2)及(3)條(提交申述或修訂要求的時限)；

(c) 第 13(6)條(提交進行聆訊的要求的時限)；

(d) 第 14 條(本條例第 42(3)(b)條所指的訂明的限期)；

(e) 第 16(1)條(提交反對通知的時限)；

- (f) 第 17(1)條(提交反陳述的時限)；
- (g) 第 26(2)條(提交異議通知的時限)；
- (h) 第 32(1)及(3)條(註冊續期的時限)；
- (i) 第 33(2)條(註冊續期的時限)；
- (j) 第 35(1)條(恢復註冊的時限)；
- (k) 第 37(1)條(提交反陳述的時限)；
- (l) 第 41(1)條(提交反陳述的時限)；
- (m) 第 50(3)條(提交反陳述的時限)；
- (n) 第 55(1)條(提交異議通知的時限)；
- (o) 第 61(1)條(提交反對通知的時限)；
- (p) 第 67(2)條(提交反對通知的時限)；
- (q) 第 73(3)條(提交撤回通知的時限)；
- (r) 第 74(2)條(提交進行聆訊的要求的時限)；
- (s) 第 102(3)條(提交反對通知的時限)；
- (t) 第 107(3)條(提交供送達文件的地址的時限)；
- (u) 第 121(a)條(提交反對通知的時限)；及
- (v) 第 121(b)條(提交反陳述的時限)。

(2) 凡任何東西須包括在或載於或連同第(1)款提述的任何文件一併提交，或須在提交該文件時同時提交，則提交該等東西的限期不得根據第 94(1)條延展。

## 96. 在註冊處運作中斷的情況下延展時限

(1) 凡在任何一日因某事件或某種情況導致註冊處的正常運作中斷，則處長可公布該日為註冊處正常運作中斷的日子。

(2) 凡本條例或本規則指明的或根據本規則延展的向處長提交任何文件或其他東西的限期是在如此公布的日子屆滿的，則該限期須延展至緊隨的首個不屬如此公布而又非除外日的日子。

(3) 處長根據本條作出的公布，須在註冊處內張貼。

(4) 在本條中，“除外日”(excluded day)指不屬註冊處辦公日的日子。

## 第 13 部

### 一系列的商標、防禦商標、集體商標 及證明商標

## 97. 一系列的商標的註冊申請

(本條例第 51(1)(a)及(d)條)(表格 T2、T2A、  
T2S、T3 及 T3S)(第 30 及 31 號費用)

(1) 由不多於 4 個商標構成的一系列的商標的擁有人可採用指明表格提交申請，要求以單一項註冊將該等商標註冊為一系列的商標。

(2) 申請須連同每一個聲稱屬該系列的商標的圖示一併提交。

(3) 如處長信納以下各項，則他須接納根據第(1)款提交的申請 —

(a) 提出的申請所關乎的各個商標構成本條例第 51(3)條所指的一系列的商標；

(b) 該系列由不多於 4 個商標構成；及

(c) 該項申請符合註冊規定。

(4) 第(1)款所指的申請人可在註冊之前，隨時採用指明表格提交要求，就有關系列中的一個或多於一個商標要求將他的申請分開為獨立的申請。

(5) 處長在接到第(4)款所指的要求以及適用費用繳付後，如信納將申請分開是符合第 27(1)及(2)條的，則他須相應地將申請分開。

(6) 第 27(3)、(4)及(5)條適用於根據本條將申請分開。

#### **98. 要求刪去在一系列的商標中的商標**

(表格 *T5B* 及 *T5S*)

(1) 要求將一系列的商標註冊的申請人或經註冊的一系列的商標的擁有人可隨時採用指明表格提交要求，將該系列中的任何商標刪去。

(2) 凡有要求根據第(1)款提交，處長須從有關申請或註冊(視屬何情況而定)中刪去該商標。

#### **99. 防禦商標的註冊申請**

(本條例第 60 條)(表格 *T2*、*T2A* 及 *T2S*)

(第 32 號費用)

(1) 根據本條例第 60 條要求將某商標作為防禦商標註冊的申請須採用指明表格提交。

(2) 申請人須於申請日期後的 9 個月內提交 —

(a) 列出申請人賴以支持其申請的事實的全部詳情，並經由申請人或其他獲處長為此目的而批准的人作出的法定聲明或誓章核實的個案陳述；及

(b) 該申請人欲援引以支持該項申請的證據(如有的話)。

(3) 如申請人沒有在第(2)(a)款提述的限期內提交個案陳述，則該項申請須視為已被放棄。

(4) 不論是在處長提出要求後或是在其他情況下，申請人可在處長容許的時間內，提交他欲援引以支持該項申請的其他證據，而處長須於考慮整體的證據後，才就該項申請作出決定。

(5) 為免生疑問，現宣布第 2 部的條文就要求將商標作為防禦商標註冊的申請而適用，但在該等條文抵觸本條的範圍內則屬例外。

#### **100. 集體商標的註冊申請**

*(本條例附表 3 第 6 及 7 條)*

(1) 為施行本條例附表 3 第 6(3)條，要求將集體商標註冊的申請人須在註冊申請的日期後的 9 個月內，提交管限該商標的使用的規例的文本。

(2) 處長可將他欲就該項申請或就該規例是否適合而提出的任何意見送交申請人，而該申請人可根據本條例第 46 條提交修訂該項申請的要求(參閱第 24 條)或修改該規例(視何者屬適當而定)。

(3) 就本條例附表 3 第 7 條及本規則而言 —

(a) 為施行該附表第 7(2)條，第 14(1)、(2)或(3)條(視何者在有關情況下適用而定)所訂明的限期須視為處長所指明的限期；及

(b) 第 13 及 14 條在適用於集體商標註冊的申請時，須在經必需的變通後予以理解。

#### **101. 證明商標的註冊申請**

*(本條例附表 4 第 7 及 8 條)*

(1) 為施行本條例附表 4 第 7(3)條，要求將證明商標註冊的申請人須在註冊申請的日期後的 9 個月內，提交管限該商標的使用的規例的文本。



(2) 該規例須連同申請人有能力證明該商標的註冊所涉的貨品或服務的證據一併提交，該證據須經由申請人或其他獲處長為此目的而批准的人作出的法定聲明或誓章核實。

(3) 處長可將他欲就該項申請、就該規例是否適合或證據是否充份而提出的任何意見送交申請人，而該申請人可根據本條例第 46 條提交修訂該項申請的要求(參閱第 24 條)或修改該規例或提交新的證據(視何者屬適當而定)。

(4) 就本條例附表 4 第 8 條及本規則而言 —

(a) 為施行該附表第 8(2)條，第 14(1)、(2)或(3)條(視何者在有關情況下適用而定)所訂明的限期須視為處長所指明的限期；及

(b) 第 13 及 14 條在適用於證明商標註冊的申請時，須在經必需的變通後予以理解。

## 102. 修訂管限集體商標或證明商標的使用的規例

(本條例附表 3 第 10 條及附表 4 第 11 條)

(表格 T6)(第 33 號費用)

(1) 註冊集體商標或註冊證明商標的擁有人提出的要求修訂管限該商標的使用的規例的申請，須以書面提交。

(2) 凡處長認為將有關修訂的公告在官方公報中公布是適當的，他須如此行事，而該公告須示明可於何處查閱經修訂的規例的文本。

(3) 凡處長根據第(2)款公布公告，則任何聲稱受有關修訂影響的人可在公告的公布日期後的 3 個月內，採用指明表格提交反對通知。

(4) 反對通知須載有反對理由的陳述，該陳述尤須解釋反對人會如何受該項修訂影響，以及反對人為何認為該項修訂會違反本條例附表 3 第 6(1)或(2)條(該條處理集體商標)或本條例附表 4 第 7(1)或(2)條(該條處理證明商標)(視屬何情況而定)。

(5) 反對人須在提交反對通知的同時，將該通知的副本送交有關註冊集體商標或註冊證明商標的擁有人。

(6) 凡有反對通知在第(3)款指明的限期內提交，處長 —

(a) 如信納該反對具有充分理據，則可拒絕接納有關修訂；或

(b) 如信納該反對並無充分理據，而有關修訂應予接納，則可接納擁有人所建議的修訂。

(7) 如在第(3)款指明的限期內沒有反對通知提交，而處長信納有關修訂應予接納，則他須接納擁有人所建議的修訂。

## 第 14 部

### 代理人

#### 103. 可規定提供授權代理人的證明 (本條例第 88 條)

(1) 凡任何人按照本條例第 88 條獲授權以代理人身分行事，處長可在任何個別個案中，規定該代理人或授權該人以代理人身分行事的人親自簽署或親自出席。

(2) 處長可藉書面通知規定任何聲稱以代理人身分行事的人交出其權限的證據。

#### 104. 處長可拒絕與某些代理人交涉 (本條例第 88 條)

處長可拒絕承認下述人士為任何根據本條例或本規則進行的事務的代理人 —

(a) 曾被裁定犯了刑事罪行的人；

- (b) 姓名從根據及按照《法律執業者條例》(第 159 章)備存的大律師登記冊或律師登記冊上被剔除的人或被暫時停止以大律師或律師的身分行事的人；
- (c) 其中一名合夥人或董事是處長可根據(a)或(b)段拒絕承認作為代理人的人的合夥或法人團體；
- (d) 根據《公司條例》(第 32 章)第 168E、168F、168G、168H、168J 或 168L 條作出的取消資格令所針對的人；
- (e) 根據《證券(內幕交易)條例》(第 395 章)第 23(1)(a)或 24(1)條作出的命令所針對的人；或
- (f) 根據《證券及期貨條例》(第 571 章)第 214(2)(d)、257(1)(a)、258(1)或 303(2)(a)條作出的命令所針對的人。

## 第 15 部

### 供送達文件的地址

#### 105. 供送達文件的地址的提交

- (1) 每名下述人士均須提交一個供送達文件的地址 —
  - (a) 根據第 6 條提交商標註冊申請的人；
  - (b) 根據第 16 條就商標註冊提交反對通知的人；
  - (c) 根據第 17 條提交反陳述的人；
  - (d) 根據第 26 條就商標註冊申請的修訂提交異議通知的人；

- (e) 根據第 36 條提交要求撤銷商標註冊的申請的人；
- (f) 根據第 37 條提交反陳述的人；
- (g) 根據第 40 條提交要求撤銷商標註冊的申請的人；
- (h) 根據第 41 條提交反陳述的人；
- (i) 根據第 46 條提交要求宣布商標註冊無效的申請的人；
- (j) 根據第 48 條提交第 50 條適用的要求更改商標註冊的申請或要求對在註冊紀錄冊中的錯誤或遺漏作出更正的申請的人；
- (k) 根據第 50(3)條提交反陳述的人；
- (l) 根據第 51 條提交要求批予介入許可的申請的人；
- (m) 根據第 55 條就註冊商標的改動提交異議通知的人；
- (n) 根據第 61 條就對註冊商標的說明作出的修訂提交反對通知的人；
- (o) 根據第 62 條提交要求將關乎註冊商標或商標註冊申請的可註冊交易的詳情註冊的申請或通知的人；
- (p) 根據第 64 條提交修訂或刪除關乎特許或抵押權益的註冊詳情的要求的人；
- (q) 根據第 67(2)條就從註冊紀錄冊中刪除某事宜提交反對通知的人；
- (r) 根據第 83 條提交要求批予替代某一方的許可的申請的人；

- (s) 根據第 97 條提交要求將一系列的商標註冊的申請的人；
- (t) 根據第 99 條提交要求將商標作為防禦商標註冊的申請的人；
- (u) 根據第 102(3)條就對管限註冊集體商標或註冊證明商標的使用的規例作出的修訂提交反對通知的人；或
- (v) 提交任何其他文件(該文件的指明表格(如有的話)規定填寫表格的人須提供供送達文件的地址)的人。

(2) 供送達文件的地址必須為在香港的住址或業務地址。

(3) 任何人可藉以下方式提交供送達文件的地址 —

- (a) (凡有關文件須採用指明表格提交，而該表格規定填寫該表格的人須提供供送達文件的地址)提交指明表格並在該表格述明供送達文件的地址；或
- (b) (在其他情況下)以書面通知處長。

(4) 凡第(1)款提述的文件是以 2 人或多於 2 人名義提交的，則就該文件提交的供送達文件的地址，須視為每名上述人士的供送達文件的地址。

(5) 商標註冊的申請人只可就所有在處長席前進行的關乎該項申請的法律程序使用一個供送達文件的地址。

(6) 註冊商標的擁有人只可就所有在處長席前進行的關乎該註冊商標的法律程序使用一個供送達文件的地址。

(7) 除非根據本條或第 106 條另有提交作出，否則任何商標一經註冊，該項註冊的申請人的供送達文件的地址須視為該註冊商標的擁有人就所有在處長席前進行的關乎該註冊商標的法律程序而言的供送達文件的地址。

(8) 凡任何人就任何在處長席前進行的法律程序提交供送達文件的地址，該地址須視為已替代該人先前已就該等法律程序提交的供送達文件的地址。

(9) 凡任何人成為在處長席前進行的法律程序的一方後，首次委任一名代理人或委任一名代理人以替代另一名代理人，則該名新委任的代理人須提交供送達文件的地址。

(10) 本條例或本規則規定或授權由第(9)款所提述的人或向該人在與有關法律程序有關連的情況下作出的任何作為，在該名新委任的代理人提交供送達文件的地址的日期之前，不得由該代理人或向該代理人作出。

#### 106. 改變或撤回供送達文件的地址 (表格 T5)

(1) 任何人可藉以下方式改變其供送達文件的地址

(a) 提交指明表格 或

(b) 以書面通知處長。

(2) 如註冊商標的擁有人或在處長席前進行的法律程序的任何一方的供送達文件的地址不再有效，則該擁有人或該方(視屬何情況而定)須於其後在切實可行範圍內盡快以第(1)款訂定的方式將其供送達文件的地址改變。

(3) 任何人可藉以書面通知處長而撤回其供送達文件的地址。

#### 107. 沒有提交供送達文件的地址

(1) 凡供送達文件的地址沒有按第 105 條的規定提交，或處長信納註冊商標的擁有人或在處長席前進行的法律程序的任何一方的供送達文件的地址不再有效，則處長可按第(2)款所提述的任何地址向有關的人送交通知，要求該人提交供送達文件的地址。

(2) 為施行第(1)款，有關地址是 —

- (a) 先前提交的該人供送達文件的地址；
- (b) 在註冊紀錄冊中所示的該人在香港的地址；
- (c) 該人在香港的住址或業務地址；及
- (b) 處長所知的該人的其他地址。

(3) 如根據第(1)款獲送交通知的人沒有在該通知的日期後的 2 個月內提交供送達文件的地址，則 —

- (a) 該人所提交的申請、通知或要求須視為已被放棄或撤回；及
- (b) 該人須當作已退出他是其中一方的在處長席前進行的法律程序。

## 第 16 部

### 文件的提交和送達

#### 108. 向處長提交文件

(1) 本條例或本規則規定或授權向處長提交的任何文件或其他東西，必須在正常註冊處辦公時間內於註冊處向處長交付或以郵遞方式向處長送交。

(2) 凡以郵遞方式送交文件或其他東西，如該文件或東西是載於一封妥當地擬備並妥當地註明處長為收件人的已預付郵資的信件內，且該信件妥為寄往註冊處辦事處，則該文件或東西須當作已予送交，而該文件或東西須當作在處長於註冊處實際收到該信件的時間收到。

(3) 向處長提交的文件或其他東西，須當作在處長於註冊處收到該文件或東西並有收到該文件或東西的紀錄作出的時間提交。

## 109. 電子提交

(1) 處長可酌情准許提交任何文件或其他東西的電子紀錄，作為以紙張或其他實物形式向處長提交該文件或東西以外的選擇。

(2) 處長可酌情准許採用電子方法向處長送交任何文件或其他東西的電子紀錄至處長指定的資訊系統，作為以第 108 條所訂定的方式向處長交付或送交該文件或東西以外的選擇。

(3) 提交電子紀錄及採用電子方法送交電子紀錄至根據第(2)款指定的資訊系統，須受處長在官方公報公布的公告中就一般情況而指明的條款或在向欲提交電子紀錄或採用電子方法向處長送交電子紀錄的人發出的通知中就個別情況而指明的條款所規限。

(4) 凡任何電子紀錄形式的文件或其他東西是按照本條採用電子方法送交至根據第(2)款指定的資訊系統，則該文件或東西須當作在該指定資訊系統接受該電子紀錄的時間提交。

## 110. 電子提交的條款

(1) 在不限制第 109(3)條的一般性的原則下，處長可根據該條就以下事宜指明條款：

- (a) 訂定製作或送交電子紀錄所必須使用的程序須由處長核准；
- (b) 訂定記錄或儲存電子紀錄所必須採用的規格或媒介須由處長核准；



- (c) 關於在有關文件或其他東西須經簽署或蓋章或以其他方式認證的情況下，對電子紀錄進行認證的方式；
- (d) 規定向處長送交的電子紀錄形式的文件或其他東西須載有或連同其發送人的電子簽署或數碼簽署；及
- (e) 關於在根據第 109(2)條指定的資訊系統運作中斷的情況下提交文件或其他東西的方式。

(2) 在不限制第 109(3)條的一般性的原則下，如有以下情況，處長可拒絕接受任何電子紀錄形式的文件或其他東西或拒絕將該等文件或東西註冊 —

- (a) 該電子紀錄所載資料不能夠以可閱形式展示；
- (b) 該電子紀錄不能夠儲存於根據第 109(2)條指定的資訊系統；
- (c) 處長覺得該電子紀錄曾被改動、損毀或是不完整；
- (d) 處長覺得該電子紀錄所連同或載有的任何電子簽署或數碼簽署或其他種類的認證曾被改動或是不完整；或
- (e) 處長根據該條指明的任何條款曾遭違反。

## 111. 指定電子郵箱

(1) 處長可應任何人的要求，指定一個在處長指定的資訊系統內的電子郵箱讓該人用於與處長溝通。

(2) 任何人使用在指定資訊系統內的電子郵箱，須受處長在官方公報公布的公告中就一般情況而指明的條款或在向獲指定該電子郵箱的人發出的通知中就個別情況而指明的條款所規限。

(3) 凡處長根據本條為任何人指定一個電子郵箱，則本條例或本規則規定或授權處長向該人送交的任何文件或其他東西，如以電子紀錄形式送交至該人的指定電子郵箱，則須當作已妥為送交。

(4) 電子紀錄獲指定資訊系統接受的時間須當作為完成送交至有關指定電子郵箱的時間。

(5) 送交至指定電子郵箱的電子紀錄，須當作由收件人在該電子郵箱接受和紀錄該電子紀錄的時間收到。

## 112. 送達文件

(1) 除第 108、109、110 及 111 條另有規定外，凡本條例或本規則規定或授權向任何人送交任何文件或其他東西 —

- (a) 可將該文件或其他東西留在該人的供送達文件的地址或以郵遞方式送交該人的供送達文件的地址；或
- (b) 如該人沒有供送達文件的地址，可將該文件或其他東西以郵遞方式送交其最後為人所知的地址。

(2) 凡以郵遞方式送交文件或其他東西，如該文件或東西是載於一封妥當地擬備並妥當地註明收件人的已預付郵資的信件內，且該信件妥為寄往收件人的供送達文件的地址(如他沒有供送達文件的地址，則為其最後為人所知的地址)，則該文件或東西須當作已予送交；除非有相反證明，否則該文件或東西須當作在該信件會在一般郵遞程序送抵的時間由該人收到。

## 第 17 部

### 雜項

#### 113. 註冊處的紀錄的備存形式等

(1) 處長須決定註冊處的紀錄的組成及備存形式，並可決定註冊處須備存該等紀錄或任何文件或其他東西的限期，以及在哪些情況下可將該等紀錄、文件或東西毀銷或以其他方式處置。

(2) 凡處長備存某文件或其他東西的紀錄，所採用的形式是有異於該文件或東西原來向處長提交時或原來由處長製成時的形式，則除非有相反證明，否則該文件或東西的紀錄須推定為準確反映該文件或東西原來提交或製成時載有的資料。

#### 114. 關於註冊處辦公時間及辦公日的公布

(本條例第 89 條)

處長根據本條例第 89 條(該條授權處長指明註冊處的辦公時間或辦公日)作出的指示，須於註冊處內張貼並在官方公報中公布。

#### 115. 文件的出版、印行、及出售

處長可安排註冊處按他認為合適的條款出版、印行和出售文件及資料。

#### 116. 公布某些法院命令

每當法院根據本條例作出任何命令以更正或改正註冊紀錄冊，處長如認為該命令應予公開，則可在官方公報中公布該命令。

## 117. 法院命令、宣布及證明書的提交

(1) 凡法院根據本條例作出任何命令或宣布或批予任何證明書，則法院作出或批予的命令、宣布或證明書所惠及的人或(如所惠及的人多於一名)處長所指示的其中一名所惠及的人須向處長提交該命令、宣布或證明書的核證副本。

(2) 凡屬適當，處長須相應地更正註冊紀錄冊。

## 118. 由合夥及法團等簽署文件

(1) 為任何商號或代任何商號簽署的文件，須由該商號的各合夥人簽署，或由任何述明他是代該商號簽署的合夥人簽署，或由任何其他令處長信納是獲授權簽署該文件的人簽署。

(2) 為任何法人團體或代任何法人團體簽署的文件，須由該法人團體的一名董事、秘書或其他主要高級人員簽署，或由任何其他令處長信納是獲授權簽署該文件的人簽署。

(3) 為任何不屬法人團體的團體或有多於一人的組織(商號除外)或代該團體或組織簽署的文件，須由該團體或組織的一名董事、經理、秘書或其他相類的高級人員簽署，或由任何令處長信納是獲授權簽署該文件的人簽署。

## 119. 改變法律程序所採用的語文

(本條例第 76 條)

經有關各方同意後，處長可就按他指示的條款改變法律程序所採用的語文一事，作出指示。

120. 文件的翻譯等  
(本條例第 76 條)

(1) 除本規則另有明文規定外，如向處長提交的任何文件或文件的部分並非採用其中一種法定語文，則該文件須連同該文件或該文件的部分翻譯成有關法律程序的語文的譯本，而該譯本必須加以核實，令處長信納該譯本是與原文相符。

(2) 如於在處長席前進行的法律程序中作為證據之用的任何文件或文件的部分，是採用該法律程序的語文以外的另一種語文，則處長可就該文件或該文件的部分作出關於以下事項的指示 —

- (a) 提交該份採用該另一種語文的文件或該文件採用該另一種語文的部分；及
- (b) 提交該份文件或該文件的部分翻譯成該法律程序的語文的譯本。

(3) 凡本條例或本規則規定任何人須在任何向處長提交的文件中述明其姓名或名稱，而該人的姓名或名稱並非採用羅馬字母或中文字的，則該文件須載有該姓名或名稱以羅馬字母表達的音譯。

(4) 如在商標註冊申請中，有關商標是由一個既非羅馬字母亦非中文字的文字、字母或字體構成的或載有該文字、字母或字體，則除非處長另有指示，否則該項申請須載有獲處長信納的該文字、字母或字體的翻譯或音譯，而該項申請凡載有該翻譯或音譯，則亦須述明該文字、字母或字體所屬的語文。

(5) 如在商標註冊申請中，有關商標是由一個既非中文亦非英文的文字、字母或字體構成的或載有該文字、字母或字體，則處長可規定申請人提交該文字、字母或字體的中文或英文的精確翻譯，而如處長規定該翻譯須由申請人或其代理人加以註明並簽署，則該翻譯須予如此註明和簽署，而該註明須述明該文字、字母或字體所屬的語文。

(6) 凡任何人須就在處長席前進行的法律程序提供資料，處長可規定該人按處長認為合適的條款，以其中一種法定語文或一併以兩種法定語文提供該等資料。

(7) 處長可指明在其席前進行的法律程序的任何一方須提供文件或文件的部分的譯本的限期。

## 121. 待決的註冊申請

(本條例附表 5 第 10 條)

凡根據舊有法律提出的標記註冊申請是在生效日期或該日期之後按照被廢除條例第 14 或 66 條公告，則 —

- (a) 可提交反對通知的限期為自公告日期起計的 3 個月期間；及
- (b) (如有反對通知提交)申請人須在接到反對通知的副本的日期後的 3 個月內提交反陳述。

## 122. 待決申請的轉換表格

(本條例附表 5 第 11(1)條)(表格 T15)

(第 34 號費用)

根據本條例附表 5(該附表處理過渡性事宜)第 11(1)條向處長發出聲稱要求按照本條例裁定某標記是否可予註冊的通知，須採用指明表格提交。

## 費用

費用編號	事項或法律程序	款額
1.	第 6 條所指的商標(包括集體商標及證明商標)註冊申請	在說明中列出的首個貨品或服務類別\$1,300, 每個額外類別(如有的話)另加\$650
2.	第 7(5)條所指的修訂申請的要求	加入說明中的每個貨品或服務類別\$650
3.	第 13(3)條所指的延展時限的要求	\$200
4.	第 16 條所指的反對通知	\$800
5.	第 26 條所指的異議通知	\$800
6.	第 27 條所指的將申請分開的要求(不包括將一系列的商標的註冊申請分開的要求)	\$650
7.	第 32(1)或(3)條所指的商標註冊的續期	在說明中列出的首個貨品或服務類別\$3,000, 每個額外類別(如有的話)另加\$1,500
8.	第 32(3)條所指的商標註冊的過期續期	\$500

費用編號	事項或法律程序	款額
9.	第 33(2)條所指的商標註冊的續期	在說明中列出的首個貨品或服務類別\$3,000，每個額外類別(如有的話)另加\$1,500
10.	第 35 條所指的將從註冊紀錄冊中刪除的商標註冊恢復和續期	在說明中列出的首個貨品或服務類別\$4,000，每個額外類別(如有的話)另加\$1,500
11.	第 36 條所指的要求撤銷商標註冊的申請	\$800
12.	第 40 條所指的要求撤銷商標、防禦商標、集體商標或證明商標的註冊的申請	\$800
13.	第 46 條所指的要求宣布商標、集體商標或證明商標的註冊無效的申請	\$800
14.	第 48(1)(a)條所指的要求更改商標註冊的申請	\$800
15.	第 48(1)(b)條所指的要求對在註冊紀錄冊中的錯誤或遺漏作出更正的申請	\$800
16.	第 51 條所指的要求批予介入許可的申請	\$800
17.	第 55 條所指的異議通知	\$800
18.	第 61 條所指的反對修訂註冊商標的說明的通知	\$800



費用編號	事項或法律程序	款額
19.	第 62 條所指的要求將關乎一個或多於一個註冊商標或商標註冊申請的可註冊交易的詳情註冊的申請或通知	\$800
20.	第 67(2)條所指的反對從註冊紀錄冊中刪除事宜的通知	\$800
21.	第 70(1)條所指的要求提供註冊紀錄冊的記項的核證副本或註冊紀錄冊的核證摘錄或商標註冊申請的核證副本	\$150
22.	第 70(1)條所指的要求提供註冊紀錄冊的記項的未經核證的副本或註冊紀錄冊的未經核證的摘錄或商標註冊申請的未經核證的副本	每頁(或不足一頁) \$6
23.	第 70(2)條所指的為本條例第 79(2)條的目的而提供證明書	\$200
24.	第 72 條所指的翻查紀錄的要求	\$200
25.	第 73 條所指的要求處長給予初步意見	\$200
26.	第 74(5)條所指的打算出席聆訊的通知(延展時限的聆訊除外)	\$1,700
27.	第 85 條所指的訟費單的評定	申索額中首\$15,000 之數\$450，申索額中\$15,000 以上之數每\$100 或不足\$100 另加\$3

費用編號	事項或法律程序	款額
28.	第 91(2)條所指的要求提供處長作出決定的理由的陳述	\$1,500
29.	第 94 條所指的延展時限的要求	\$200
30.	第 97(1)條所指的要求將一系列的商標註冊的申請	在說明中列出的首個貨品或服務類別\$1,300，每個額外類別(如有的話)另加\$650
31.	第 97(4)條所指的將一系列的商標的註冊申請分開的要求	\$650，另加須按照第 1 號費用就每項額外產生的申請繳付的費用
32.	第 99 條所指的要求將商標作為防禦商標註冊的申請	在說明中列出的首個貨品或服務類別\$1,500，每個額外類別(如有的話)另加\$750
33.	第 102(3)條所指的反對通知	\$800
34.	第 122 條所指的要求按照本條例裁定某標記是否可予註冊的通知	\$900

商標註冊處處長

2003 年      月      日

## 註釋

本規則取代被廢除的《商標規則》(第 43 章, 附屬法例)。本規則在草擬方面作出變更和修訂後, 重新制定被廢除規則的若干條文和對實質內容作出多項改變, 以實施新的《商標條例》(第 559 章)(“本條例”)的條文。

### 2. 主要的改變如下 —

- (a) 為註冊的目的以及為在商標註冊處處長(“處長”)席前進行的法律程序而規定使用的表格, 並沒有在本規則中列出; 但本規則規定該等表格須在官方公報中公布;
- (b) 使用者可藉提交某表格的複製本或獲處長接受的表格而符合關於提交表格的規定(第 3 條);
- (c) 任何單一項申請可就《國際分類》(根據《尼斯協定》受國際採納的分類系統)中的多於一個貨品及服務的類別而提出(第 7 條);
- (d) 改正任何申請的不足之處的時限, 在同一處列出(第 11 條);
- (e) 為將申請分開而訂定條文(第 27 條);
- (f) 為將申請合併而訂定條文, 但為提出反對的目的, 合併申請須於申請公布前進行(第 28 條);
- (g) 除本條例第 67(2)條訂定的詳情外, 為將關乎註冊的詳情記入註冊紀錄冊而訂定條文(第 29 條);
- (h) 為公布註冊商標的擁有人的自願卸棄而訂定條文(第 52 條);
- (i) 為註冊商標的放棄而訂定條文(第 56 及 57 條);

- (j) 由於國際間的協議對分類系統作出改變，因而對註冊紀錄冊的記項作出修訂，以及就該等修訂提交異議和提交反對而訂定條文(第 58 至 61 條)；
- (k) 為記入本條例第 29 及 31 條所涵蓋的可註冊交易的詳情而訂定條文(第 62 至 64 條)；
- (l) 就關於公眾查閱註冊紀錄冊及某些向商標註冊處(“註冊處”)提交的文件之權利而訂定條文(第 68 及 69 條)；
- (m) 為接受法定聲明之外亦接受誓章而訂定條文(第 79 及 80 條)；
- (n) 為提交誓章或法定聲明所提述的證物的照片而訂定條文(第 81 條)；
- (o) 如屬法人團體的一方已清盤或與另一法人團體合併或被其他人收購，以及如任何一方轉讓或以其他方式處置屬法律程序的標的之商標、申請或其他東西中的利益，則該方可由另一人替代，為此事而訂定條文(第 83 條)；
- (p) 就處長召開個案處理會議、聆訊前檢討、發出程序上以及提交證據上的指示而訂定條文(第 86 至 89 條)；
- (q) 澄清關於更正程序上的不當之處的條文(第 93 條)；
- (r) 為延展本規則所訂明的或處長所指明的時限而訂定條文(第 94 至 96 條)；
- (s) 在根據本條例第 61 條引入集體商標的註冊後，為提交關於集體商標的使用的規例、以及為修訂該等規例和就該等修訂提交反對而訂定條文(第 100 及 102 條)；

- (t) 為註冊的申請人及在處長席前進行的法律程序的其他各方提交一個供送達文件的地址而訂定條文(第 105 至 107 條)；
- (u) 為提交電子形式的文件以及採用電子方法提交文件而訂定條文(第 109 及 110 條)；
- (v) 為處長在註冊處的資訊系統中指定一個電子郵箱，讓處長用於向法律程序的各方送交文件以及用於處長與該各方溝通而訂定條文(第 111 條)；
- (w) 處長所指明的關於註冊處辦公時間及辦公日，須於註冊處內張貼並在官方公報中公布(第 114 條)；
- (x) 第 121 條規定，如申請根據被廢除的《商標條例》(第 43 章)仍然待決，並且是在新條例生效當日或之後公告的，則可提交反對通知的限期即為公告日期之後的 3 個月，而可提交反陳述的限期即為提交反對通知的日期之後的 3 個月。憑藉第 95 條，上述各限期不得延展；及
- (y) 如申請人欲要求按照新條例裁定某標記是否可予註冊，而其註冊申請根據被廢除的《商標條例》(第 43 章)仍然待決，並且在新條例生效前尚未公告，而第 122 條就他須向處長提交的表格訂定條文。

《〈商標條例〉(第 559 章)2003 年(生效日期)公告》

現根據《商標條例》第 1(2)條，指定 2003 年 4 月 4 日為該條例開始實施的日期。

工商及科技局局長

2003 年 月 日

## 有關對平行進口商標貨品執行強制性標籤規定的事宜

新條例就平行進口商標貨品制定條文(第 20 條)，訂明如某些已在世界上任何地方推出市場的貨品使用某註冊商標，而該等貨品是由商標擁有人或經其同意而在該商標下推出市場，則商標擁有人無權阻止平行進口附有其商標的貨品。然而，如平行進口的貨品已受損或有所改變，以致商標的聲譽受到損害，則上述條文並不適用。

2. 現行的《商標條例》對是否容許平行進口商標貨品並不清晰。實際上，平行進口的商標貨品已在本地市場有售。因此，新條例第 20 條不過是把實際情況編纂為成文法則，對商標擁有人而言，在貨品已受損或有所改變而導致商標的聲譽受損的情況下，加強保障。

3. 在立法會審議商標條例草案期間，部分認可分銷商反對正式准許商標貨品平行進口，並要求政府強制規定有關的平行進口商標貨品必須加上標籤，列明平行進口商的身分。

4. 我們當時不贊成強制性的標籤規定，現在依然反對這做法，原因如下：

- (a) 新條例第 20 條已為消費者提供足夠保障，因為如證實平行進口貨品的質量已受損或有所改變，使有關商標擁有人的聲譽受損，則該條文並不適用；
- (b) 由於消費者與進口商之間並無合約關係(消費者與零售商之間才有這種關係)，即使貨品附有標籤，亦不能為消費者提供真正的保障。換言之，消費者不能因平行進口的商標貨品質素欠佳而控告有關進口商；
- (c) 其他法例已訂有足夠條文，強制規定某些類別的消費品基於安全或衛生理由，必須加上標籤，例如藥物及食物等；以及
- (d) 強制性的標籤規定對合法平行進口商不公平，並會增加他們的營商成本，而有關的成本可能會轉嫁給消費者。

5. 然而，政府承諾會聽取認可分銷商的意見，並與業界商討如何進一步保護消費者的權益。

6. 我們曾於二零零零年五月出席立法會前貿易及工業事務委員會的特別會議，討論標籤的問題；並於二零零零年七月與認可分銷商交換意見。我們亦已諮詢有關的決策局和部門，並檢討是否有需要就其管轄的貨品實施標籤規定。各局和部門均認為，無需就其他貨品實施標籤規定，但啤酒除外。檢討詳情載於附錄。

7. 我們於十月中與認可分銷商會晤，討論檢討結果。會上，分銷商表示原則上支持放寬平行進口商標貨品，但他們繼續要求對平行進口的商標貨品實施標籤規定，理由如下：

(a) 可為消費者提供多一個識別平行進口商的途徑，在貨品出現問題時向有關的平行進口商追究責任。如貨品沒有標籤，消費者便會向認可分銷商投訴，以致分銷商須承擔處理投訴的費用。他們認為，這樣稱不上是公平競爭；以及

(b) 這有助零售商識別有問題的平行進口貨品的供應來源。

8. 我們在會上重申，由於消費者與進口商之間並無合約關係，所以即使貨品附有標籤，亦不能為消費者提供任何實質保障，只會令營商成本增加。我們亦指出，政府已基於安全或衛生理由，對某些類別的消費品實施了標籤規定。因此，我們認為，所有平行進口的商標貨品必須加上標籤的規定，並無充分理據。



## 食物及酒精飲品

《食物及藥物(成份組合及標籤規例》(第 132W 章)訂立預先包裝食物的標籤規定。

2. 政府不斷致力加強食物安全，其中一項工作是檢討食物的標籤規定，以確保有關規定與時並進，配合國際間的最新發展。在最近的檢討中，我們認為可在幾方面加以改善。例如，我們建議食物標籤須註明食物中可能引起敏感的成份，並就食物添加劑提供更詳細的標籤。我們亦會就預先包裝食物的標籤上之「此日期前最佳」或「此日期前食用」的日期說明，提供更靈活的標示方法。

3. 現時，以容積計算酒精濃度超過 1.2%的預先包裝食物，獲豁免所有食物標籤的規定。為與國際做法一致，我們建議所有酒類(包括啤酒)，如其酒精濃度以容積計算超過 1.2%，應符合第 132W 章附表 3 各項食物標籤的法律規定，包括(a)食品的名稱或稱號；(b)保質期；(c)特別貯存方法或使用指示；(d)製造商或包裝商的姓名或名稱及地址；以及(e)數量、重量或體積。由於執法上有實際困難，以容積計算酒精濃度超過 1.2%的飲品，可繼續獲豁免標明其配料表，而以容積計算酒精濃度超過 10%的飲品，可獲額外豁免標示最短保質期的規定。

4. 我們認為，上述的修訂建議，足以為當局提供保障公眾安全的所需資料。修訂規例將於 2002-03 立法年度提交立法會。

## 藥物

5. 現時的藥劑製品管制及註冊制度，已訂立規定回收有問題的藥物。如有多於一個進口商將同一藥劑製品輸入香港，每名進口商須分別就該藥劑製品申請註冊，並獲發不同的註冊編號。藥劑業及毒藥管理局諮詢過有關的商家，以及考慮到現時的註冊制度行之有效後，在二零零零年十月決定不會在藥劑製品的標籤上加上進口商的資料。

6. 所有在香港註冊的藥劑製品的資料，均可在衛生署藥劑事務部的網頁(<http://www.info.gov.hk/pharmser/c-index.htm>)查閱。有關資料包括藥劑製品的名稱、有效成份、註冊編號，以及註冊證明書持有人的名稱及地址。

## 電氣產品

7. 根據《電氣產品(安全)規例》(第 406G 章)，電氣產品的供應商(包括零售商)須提供產品的「符合安全規格證明書」。該證明書列明產品的安全資料及製造商的名稱及地址。有關規例亦訂有條文，規定供應商應回收不安全的電氣產品。因此，我們認為現行規例在確保電氣產品的安全方面，已提供足夠保障，並無需要在標籤上列明進口商的資料。

## 玩具及兒童產品

8. 《玩具及兒童產品安全條例》(第 424 章)訂明玩具及兒童產品必須符合法例訂明的安全規定，並就回收不安全的玩具及兒童產品提供足夠安排。此外，《玩具及兒童產品安全規例》(第 424B 章)訂有標籤規定，要求玩具及兒童產品上須列明製造商、進口商或供應商的資料。違反上述規定，即屬違法。